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अभिभावकका अपेक्षा 


बालबालिकाहरुको सिकाइमा अभिभावकहरुको 
अर्न्ताक्रयाले सकारात्मक भूमिका खेल्दछ । 
वालमनोविज्ञानलाई बुझेर व्यवहार गर्न सकेमा कक्षाकोठाको 
सकियतालाई वढाउन सकिन्छ । कक्षाकोठाको वातावरणमा 
वृद्धि गर्न शिक्षक र अभिभावक सदैव प्रयत्नरत हुनु पर्दछ । 
वालवालिकाहरु( सँग विद्यालय, शिक्षक र अभिभावकका 
धेरै अपेक्षाहरु रहेका हुन्छन्‌ । ती अपेक्षाहरुलाई पूरा गर्न हामी 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्दछौ । कक्षाकोठामा देखेका वा 
भोगेका समस्याहरुलाई समाधान गर्न अभिभावकको र 
कक्षाकोठा बाहिरका समस्या समाधानमा समेत शिक्षक 
जिम्मेवारीपूर्ण भूमिका खेल्न आवश्यक रहन्छ । 

अभिभावकहरुलाई विद्यालयको नीति र कार्यक्रमको 
वारेमा थाहा दिनु पर्दछ । बालबालिकाहरुका धेरै समस्याहरु 
रहेका हुन्छन्‌ कक्षाकोठामा अनुपस्थित हुनु, विद्यालयमा जान 
नमान्नु, गृहकार्य नगर्नु पढाइ र अनुशासनको संस्कार, सिकाइको 
अभाव, झुट वोल्नु, स्वास्थ्य समस्याहरु आदि जस्ता 
समस्यालाई समाधानका लागि अभिभावकहरुले समयमा 
चासो दिनु पर्दछ। 

बच्चाले गृहकार्य गर्दा अक्षर राम्रो बनाउन प्रेरित गर्नु, 
गृहकार्यको वारेमा छलफल गर्नु, यस्ता अन्तक्रियाले सुधार 
ल्याउन सकिन्छ । बालबालिकाहरुलाई समयमा उठाइ दिने, 
पढ्ने वातावरण मिलाइदिने, गृहकार्य गरिरहेको वेलामा कामहरु 
गर्न नलगाउने, डायरी परिक्षण गरी हेर्नु पर्दछ। वालवालिकालाई 
घरमा बोल्ने वातावरण बनाउनु पर्दछ । जसले गर्दा ङ आफ्ना 
समस्याहरुलाई व्यक्त गर्न सकोस्‌ । 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


७ राजेन्द्र रेग्मी, शिक्षक 


बालबालिकाहरुले विभिन्न कारणले गर्दा शैक्षिक वा 
सर्वाङ्गीण विकासमा प्रभाव पारेको हुन्छ। किताव, कापी छ 
वा छैन, अन्य सामग्री पूरा भए नभएको दैनिक अवलोकन 
गर्नु, विद्यालय समयमा गए नगएको ख्याल गर्नु, आदि भाषाको 
समस्या, स्मरणर्शक्तको अभाव, स्वास्थ्य कमजोर जस्तै 
आँखा, कानको समस्या आदिको समस्या भए शिक्षकलाई 
जानकारी दिनु पर्दछ । बालबालिकाहरुकाले घरमा पनि धेरै 
समस्या बनाइ रहेका हुन्छन्‌ । जस्तै खाना नखाने, समयमा 
नउठ्ने नसुत्ने, मोवाइल धेरै चलाउने, अटेरी गर्ने, स्वास्थ्यमा 
ख्याल नगर्ने, समयको सदुपयोग नगर्ने, झगडा गर्ने, रिसाउने, 
झगडा गर्न आदि । आदि जस्ता समस्या समाधान गर्न 
अभिभावक नै बाढि जिम्मेवार हुनु पर्दछ। कपि, किताव, डेस, 
नास्ता आदि पनि हेर्नु पर्दछ । वालवालिकाहरुलाई माया र 
उत्प्रेरणा दिइरहनु पर्दछ । कक्षाकोठामा समस्यालाई 
अभिभावकको परामर्श दिनु शिक्षकले पनि सघाउनु पर्दछ । 
खेलो समयमा खेल्न दिनु पर्दछ । सर्व भन्दा ध्यान दिनु पर्ने 
कुरामा उनिहरुको रुचि र क्षमतामा पनि ख्याल पुग्याउन 
पर्दछ। 

विद्यालयले वोलाएमा जानु, नतिजाको समयमा 
विद्यालय जाँदा बालबालिकामा पढाइमा सुधार देखिन्छ । 
शिक्षकले दिएको गृहकार्य गर्न सघाउन, प्रेरित गर्नु पर्दछ । 
शिक्षकले पनि कक्षाकार्यलाई बढि जोडदिदा गृहकार्य नगर्ने 
समस्या हटाउन सकिन्छ। कपि र कलमको सामान्य समस्याले 
पनि गृहकार्य नगरेको हुन सक्दछ । अनुपस्थित भएर, नबुझेर 
हो भने पनि शिक्षकले सहयोग गर्नु पर्दछ। आवश्यक पृष्ठपोषन 


पन १00 र 
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दिनु पर्दछ। गृहकार्य मात्र दिदैमा शैक्षिक सुधार हुन सक्दैन, 


त्यसको परिक्षण पनि हुनु पर्दछ एउटै समयमा धेरै गृहकार्य 
दिनु हुदैन । सबैको क्षमता र स्तर एउटै हुदैन, वाल 
मनोविज्ञानलाई बुझेर समाधान गर्नु पर्दछ। 

बालबालिकाहरुको आत्मविस्वास र आत्म 
सम्माणलाई पनि ख्याल पुच्याउनु पर्दछन्‌ । आफ्नै 
वालवालिकाहरुसँग तुलना गर्न राम्रो मान्दैनन्‌ त्यसमा पनि 
अभिभाक र शिक्षक दुवै सचेत रहनु पर्दछ। समयको उचत 
व्यवस्थापनले वालवालिकाको शैक्षिक सुधार हुन । घरपरिवार 
नै वालवालिकाको पहिलो विद्यालय हो अभिभावक जिम्वेबार 
हुनु पर्दछ। 

बालबालिकामा र अभिभावकहरुको बीच विश्वासको 
वातावरण बनाउनु पर्दछ । त्यसले सिकाएका अवसरमा वृढि 
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गर्दछ। त्यसको उद्देश्य बालबालिकाको सर्वाङ्गीन विकासलाई 
सुनिश्चित गर्दछ । त्यस आधारमा अभिभावकको सकृय 
भूमिकाले बालविकास, बालसंरक्षण महत्वपूर्ण भूमिका 
रहन्छ । संचार, सहयोग, अकृयाले समेत बाल विकासमा 
सुधार ल्याउँछ । रमाइलो मानेर, खुसी पारेर सिकाउनु पर्दछ, 
स्वतन्त्रपूर्वक सिक्ने वातावरण तयार पारेर सिकाउँदा सिकाइलाई 
बोझ नमानेर मनोरञ्जनात्मक तरिकाले व्यवहार गर्न पर्दछ। 
उनीहरुको चाहना र रुंच, क्षमतालाई ख्याल गरेर अभिभावकले 
सकारात्मक उत्रेरणा प्रदान गरी बाल विकास र सिकाइमा 
अभिभावकले महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्न सक्नु पर्दछ । 
यस्तो गर्न सकेमा बालबालिकाहरु पक्कै विर्गदैनन्‌ । 

अन्त्यमा व्यवहार परिवर्तनको लागि बालबालिकालाई 
नै स्वयम्‌ जिम्मेवारी बनाउनु पर्दछ। 


बन १00 पा 
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कश्यप डाँडाबाट सूर्योदयलाई 


नियाल्दा 


२०७७ चैत्र १३ शुक्रवार 

कोरोना महामारीको कहाली लाग्दो अवस्थाबाट 
थोरैभएपनि आनन्द लिने उद्देश्यले हामी विद्यालयका शिक्षक 
र व्यवस्थापन समितिका केही सदस्यहरुको संयुक्त टोली 
बुटवलबाट नेपालको सुदुर पश्चिम डडेरधुराका लागि तिन 
वटा सुविधाजनक बस चढी साँझ ६ वजे प्रस्थान गर्यौं । 
बाटोमा रमाइलो गर्दै रातको १२ को भालुवाङ पुगी खाना 
खादै हामी पश्चिमतिर लाग्यौं । अत्तेरिया चोकमा विहानको 
सरसफाई पश्चात सामान्य चियापानी खादै डडेलधुरातर्फ 
प्रस्थान गज्यौं । अत्यन्तै भिरालो तर वाटोको राम्रो सुविधा 
भएकाले हामी कहाली लाग्दो भिर छिचोल्दै सुन्दर रमणीय 
दृश्यहरुको दृश्यावलोकन गर्दै हामी स्याउले बजार हुँदै वाटोमा 
सन्तोष दाईको होटलको मीठो खाना पश्चात वतासे डाँडा 
हुदै सुन्दर हरियाली र फाँट हुँदै सेतीको किनारै किनार हामी 
दिपायल लाग्यौ । हेर्दा विकट जस्तो लागेपनि वारीभरि जुनार 
लटरम्म पाकेका देखिन्थे भने जंगलमा गुराँस काफल र 
कोइरालोले वनै ढकमक्क देखिन्थे, साँघुरो तर पिंच गरिएको 
सडक र वरिपरि सल्लाका घारी अनि बाटोमा बेच्न राखिएका 
जुनार, ओखर र अन्य खानेकुराले यात्रा निकै रोचक वनाएको 
थियो । सुन्दर तर व्यवस्थित डोटीको सदरमुकाम दियालयको 
छोटो अवलोकन पश्चात हामी रात्रीको बास वस्न पुनः 
डडेलधुरा फर्कि होटल एभरेष्ट वतासेडाँडामा पुगि रात्रीको 
खाना सहित बास बस्यौं । 
२०७७ चैत्र १३ आइतवार 

भोलिपल्ट हामी डडेलधुराको प्रसिद्ध स्थलहरुको 
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७ डिल्लीप्रसाद पौडेल, शिक्षक 


अवलोकन गर्ने क्रममा सूर्योदयको पहिलो दृश्यावलोकनको 
लागि कश्यय डाँडा तिर लाग्यो । सल्लाघारीको विचमा 
निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको कश्यप पार्कवाट हामीले 
सूर्योदयको पहिलो दृष्य निकै रमाइलो तरिकाले हेर्न सफल 
भयौँ । मौसमले पनि साथदिएको हुदाँ हामी निकै रमाउदै 
मोवाइलमा फोटोहरु कैद गर्दै केहिक्षण त्यहाँको विकास र 
संरक्षणमा महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्याउनुहुने डडेलधुरा 
वनकार्यालयका प्रमुख विष्णु प्रसाद आचार्यको भावि योजना 
र महत्त्ववारे जानकारी लिदै पश्चिम नेपालको प्रसिद्ध तीर्थस्थल 
उग्रतारा भगवतीको दर्शन पश्चात हामी पुनः सदरमुकाममा 
रहेको ओमशान्ति आश्रममा केहि समय वन अधिकृत 
आचार्यद्वारा जिल्लाको पर्यावरणीय क्षेत्रमा भएको र गरिएको 
प्रयासको संक्षिप्त जानकारी दिदै, संयोगले फागुपर्व सोहिदिन 
परेको हुदाँ फागुको टिका र प्रसाद आश्रमका सिष्टहरुवाट 
लिदै हामी कर्जा अमरसिंह थापाले नेतृत्व गरि विजय प्राप्त 
गरेको प्रसिद्ध अमरगढी किलाको अवलोकनका लागि प्रस्थान 
गत्यौ । निक्कै बुद्धिमतापूर्ण र साहसिक योजनाका साथ 
अंग्रेजलाई परास्तगरी सिमा संरक्षण गर्न सफल अमरगढी 
किल्ला र त्यहाँ वनाइएका संरचनाहरुको अवलोकन गरि 
काजी अमरसिह प्रति सम्मान प्रकट गर्दै हामी विहानको 
खानाकोलागि पुन वासवसेको होटल तर्फ लग्यौ । 

विहानको खाना खाइ हामी महाकालीनदीको पुलको 
अवलोकनका लागि महाकाली नदीतर्फ लाग्यौ । झण्डै साझ 
पर्न लागेकै अवस्थामा महाकाली नदीको सवैभन्दा लामो 
झोलुङ्गे पुल र चाँदनी दोधाएको सामस्य अवलोकन पश्चात 


बन्न १०0 _ू- 
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रात्री वासको लागि हाम्रो टोली कैलालीको चिसापानीमा 


रातको १२ बजे होटल सिद्धबाबा पुगी वास र रात्री खाना 
खायौं। 
२०७७ चैत्र १६ गते सोमवार 

दिनरातको वसको यात्रा र थकाइको वावजुत हामी 
कर्णाली पुल अवलोकनका लागि चिसापानी पुग्यो र विहानको 
सूर्योदयको रमाइलो साहत चिसो तर स्वच्छ कर्णालीको 
वातावरणमा रमाउदै, कर्णालीका लोभलाग्दा माछाहरुको 
स्वादमा विहानको सामान्य नास्ता गर्दै हाम्रो टोली शाहवंशीय 
राजाहरुको आराम गर्ने पश्चिमको प्रसिद्ध दरबार वंगलापार्क 
राजापुर, कैलाली तफ, प्रस्थान गन्यौं । निकै आकर्षण र 
रमणीय स्थलमा बनाइएका विभिन्न दखार, पार्क र भवनहरुको 
अवलोकन पश्चात हामी नमूना विद्यालयको अवलोकन गर्ने 
सन्दर्भमा वर्देयाको शहीद दशरथ चन्द मा.बि. पुग्यौ । निक्कै 
सौहाद्रपूर्ण वातावरणमा तराईको होलीको टिका र प्रसाद लिदै 
विद्यालयमा दिवा खाना खाँदै, विद्यालयको गतिविधी बुझ्दै 
हामी विद्यालय परिवार प्राति आभार व्यक्त गर्दै पश्चिम 
नेपालको प्रसिद्ध मन्दिर बागेश्वरीको दर्शन गर्न नेपालगञ्ज 
तर्फ प्रस्थान गण्यौं । बाटोमा पर्ने विभिन्न सुन्दर फाँट नेपालको 
सवैभन्दा लामो पक्कीपुल देउघाट (कोठियानदी) को पुल 
हेर्दै हामी बाँकेको नमूना विद्यालय ज्ञानोदय मा.बिको छोटो 
अवलोकन पश्चात साँझको आरती भेट्न वागेश्वरी मन्दिर 
पुग्यौं । मन्दिर नेपालमै भए पनि सवै भारतीयमूलका 
नागरिकद्धारा भरिभराउ उक्त मन्दिर निकै भव्य र रमणीय 
थियो । मन्दिरको सामान्य दर्शन पश्चात हामी वुटवलको 
लागि प्रस्तान गस्यौ । बाटोमा हाम्रा बसहरु अगाडि पछाडि 
भएतापनि यात्रा निक्कै रमाइलो थियो । बाटोमा रमाइलो गर्दै 
हामी अर्को दिन विहान ८ वजे सकुशल वुटवल आउन सफल 
भयौ। 

भ्रमण समग्रमा निक्कै रमाइलो र अविष्मरणीय थियो, 
(यस अघिका भ्रमणभन्दा यो भ्रमणमा विद्यालय, व्यवस्थापन 
समितिका सदस्यहरुको संलग्नताले अझ रोचक थियो । 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


कश्यव डाडाको हाम्रो भ्रमणलाई डडेलधुराको स्थानीय पत्रिका 
बोकेको गन्यापधुरा साप्ताहिकले अहिले सम्मकै ठूलो र 
व्यवस्थित भ्रमण टोली भनेर पत्रिकाको अग्रभागमा समाचार 
प्रकाशित गरेको थियो । कोरोना महामारीले देश र दुनियामा 
प्रभाव पारेको समयमा भएको हाम्रो भ्रमण केहि अपवादका 
वाहेक भ्रमण समग्रमा निक्कै अविश्मरणीय रहयो । समय 
अभावको कारण नेपालकै प्रसिद्ध उकालो, घनघस्याको 
उकालो, सतवाँझको हिउँ, अघोरी गाउँ, टनकपुर वाध जस्ता 
महत्वपूर्ण स्थलहरु हेर्ने इच्छा हुँदा हुदैपनि छुट्न गयो । 
भ्रमणदललाई साथ दिएर सहभागी हुनुभएका तत्कालिन नि.प्रं. 
विष्णुहरि ज्ञवाली, भ्रमणलाई सहजता प्रदान गर्ने आदरणीय 
सरहरु र भ्रमणलाई आर्थिक र भौतिक रुपले सहयोग गर्ने 
विद्यालय प्रशासन र व्यवस्थापन समिति सबै धन्यवादका 
पात्र हुनुहुन्छ। साथै विद्यालयको ६१औं वार्षिकोत्सव तथा 
अभिभावक दिवसको अवसरमा सम्पूर्णमा हार्दिक हार्दिक 
धन्यवाद तथा शुभकामना 
जय कालिका मानवज्ञान 
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ता 22 


म मिहिनेती म कर्मवीर धर्तीको सन्तान । 
उमारी अन्न जहान पाल्छु भन्दछ किसान । 


'किसान र उपभोक्ता विचको सम्बन्ध ।' 


मानव जीवन अस्तित्वमा आएदेखि नै कृषि युगको 
आरम्भ भएको मान्न सकिन्छ । परिश्रमको थोपा थोपा बुँदा 
धर्तीमा खसाल्दै खुट्टाको ठेला र हातका फोहोरलाई वेवास्था 
गर्दै माटोमै जन्मि माटोमै पौरख गरि आफ्ना सपनाहरु माटोमै 
सजाई जीवन निर्वाह गर्ने व्यक्ति किसान हो । जसको सम्बन्ध 
हिउँद वर्षा अनि हलो, जुवा आलिसंग हुन्छ। उनीहरुले आफ्नो 
जीवन निर्वाह गर्न आफूलाई वाढि भएको साद्यान्न पशुपन्क्षी 
तथा कच्चा पदार्थ बेच्ने गर्दछन्‌ । किसानले बेचेका सामाग्री 
किनेर आफ्नो जीविकोपार्जन गर्ने व्यक्ति उपभोक्ता हो । यसरी 
हेर्दा क्रषिमुनिको यूगदेखि २२ औ सताब्दीको पूर्व सन्ध्याको 
बर्तमान युग सम्म यी दुई विच अन्योयाश्रीत सम्वन्ध रहि 
आएको छ । यी दुइमा लेन देनको कार्य चलिरहेको छ। 

वर्तमान समयमा किसानले उत्पादन गरेको वस्तु दुई 
कौडी वा सिन्कीको मुल्यमा किसान र उपभोक्ता विचको 
मध्यस्थ वा विचौलिया ले खरिद गर्दछन्‌ ती विचौलियाले 
थोक पसलेलाई, थोक पसलेले खुद्रा तथा साना पसलमा 
विक्री गर्दै वास्तविक उपभोक्तासम्म पुग्दा किसानले वेचेको 
दामको ५ गुणा महङ्गो हुन जान्छ। यही विडम्वनाका कारण 
उत्पादन गर्ने धर्ती पुत्र किसान र उपभोग गर्ने सच्चा उपभोक्ता 
दुवै चपेटामा परेका छन्‌, मर्कामा परेका छन्‌ । 

लामो कालखण्ड व्यतित हुँदा पनि कृषि पेशा मर्यादित, 
व्यर्वास्थित, सम्मान योग्य व्यवसायिक पेशा नवन्नुमा ८०५ 
कृषिमा आश्रीत जनता भएको देशमा ३३५ उत्पादन हुनु 
उत्पादित वस्तु किसानले सस्तो भनौ विचौलियाको मुखको 
दरमा दिनुपर्ने परिस्थितिले विश्वमा खाद्यान्न निर्यात गर्न पर्ने 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


७ रोशनी साप्कोटा, कक्षा: ११ 


देशले आज आयात गर्दै छ भने देशको समृदिका मेरुदण्ड म 
जस्ता हजारौ लाखौ दीयाहरु प्रतेक दिन खाना र नास्ता र 
चाचाको गर्जो टार्न विदेश एक प्रकारले भन्ने हो भने सस्तो 
परिश्रममा अत्यन्त तल्लो स्तरको काम गर्न विदेश नियाद 
हुदैछन्‌ । कृषि प्रधान देशको यो भन्दा लाजमर्दो कुरा केहि 
हुन सक्छ ? 

किसानले आफ्नो लाखौ करोडौ मूल्य खर्च गरेर 
उत्पादन गरेको उपभोग्य वस्तुले उचतबजार नपाउदा बर्षेनी 
उखु किसानको आन्दोलन र वेलालेलामा तरकारी, फलफूल, 
दुधहरु सडकमा पोखेका घटनाहरु कोही बेखवर छैनन्‌ । एक 
तर्फ यस्तो दर्दनाक अवस्था छ भने अर्को तर्फ आयतित 
वस्तुलाई ढाड सेकन्जनीको महङ्गोमुल्य तिर्न उपभोक्ता विवस 
छन्‌ । रसायन र किट्नासक औषधी बेच्ने दलालले गर्दा 
एकातर्फ खेतवारी वाझो राखी पढेलेखेका युवाहरु सहर 
केन्द्रित हुँदै विदेश पलायन हुने रोगले किसान र उपभोक्ता को 
दुरी बढ्दै छ । राष्ट्रमा सहरीकरणका नाममा खेति योग्य 
जमिनमा खण्डीकरण हुदै मरुभूमिमा परिणत भएको छ। 
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नेपाली भाषाको उत्पत्ति सम्बन्धी 
मतमतान्तरहरू 


छ ३ 


नेपाली भाषाको उत्पत्ति सम्बन्धी मतमतान्तरहरु :- 
वाणी 'भाषा' शब्द संस्कृत भाषाको भाष धातुमा टाप 
(आओ) प्रत्यय लागेर बनेको छ । यसरी बनेको भाषा शब्दको 
शाब्दिक अर्थले व्यक्त बोली विशेषलाई लक्ष्य गर्दछ । 
भाषा विचार विनिमयको साधन हो । भाषाका 
माध्यमबाट नै मानिसले आफ्ना विचार तथा अनुभव अरु 
समक्ष राख्ने र अरुका विचार तथा अनुभव ग्रहण पनि 
गर्दछ । यसका साथै भाषा मानवीय सम्पत्ति हो, शक्ति हो । 
भाषाको माध्यमबाट नै मानिसले सोच्ने, चिन्तन गर्ने, मनन 
गर्ने, अरुलाई आफू अनुकूल बनाउने तथा समाजमा वक्ता वा 
श्रोताको सहभागितालाई सुनिश्चित गर्दछ । मानिस भाषाबाट 
नै सपना देख्छ, भाषाबाट नै विचार व्यक्त गर्छ, भाषाबाट नै 
चिन्तन गर्छ। 
यसरी भाषाबाट नै मानिसले घरपरिवार, साथी सङ्गति, 
आफन्त लगायतका सम्पूर्ण परिचय भाषाबाट ग्रहण गर्ने एवम्‌ 
व्यक्त गर्ने हुँदा भाषा मानवीय सम्पत्ति हो भन्दा अन्युक्ति 
हुँदैन । नेपाली भाषा नेपालको राष्ट्र भाषा, सम्पर्क भाषा, 
माध्यम भाषा, सरकारी कामकाजको भाषा, सञ्चारको 
प्रभावशाली माध्यमको भाषा जस्ता आदि क्षेत्रमा प्रयोग हुँदै 
आइरहेको छ। यसले भारतको संविधानको अनुसूची आठ 
(८) मा पनि आफ्नो स्थान सुरक्षित गरेको छ । 
कुनै पनि देशमा भएका भाषाहरु त्यस देशका अमूल्य 
नीधि हुन्छन्‌ । हाम्रो देश नेपाल बहुभाषिक, बहुजातिय, 
बहुसाँस्कृतिक, बहुधार्मिक मुलुक हो । यहाँ विभिन्न भाषाहरु 
बोलिन्छन्‌ । नेपालमा वि.स. २०५८ मा ९३ ओटा भाषा 
रहेको तथ्याङ्क प्रस्तुत भएकोमा वि.स. २०६८ को जनगणनाले 
नेपालमा बोलिने भाषाहरुको संङूख्या १२३ रहेको छ भने 
१२५ ओटा जातजाति रहेको तथ्य राष्ट्रिय जनगणनाले 
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७ घनमाया शर्मा पराजुली, शिक्षक 


देखाएको छ। भाषा सङ्ख्याको प्रसङ्गमा संसारमा करिब 
सात हजार भाषाहरु बोलिन्छन्‌ । जसमध्ये नेपालमा मात्र 
१२३ ओटा भाषा बोलिनु र यसको अस्तित्व हुनुमा हामी 
नेपालीको गर्वको विषय हो । नेपालमा हरेक दस दस 
(१०।१०) वर्षमा हुने राष्ट्रिय जनगणनाले नेपालमा बोलिने 
भाषाको सङ्ख्या तय गर्छ यद्याप २०७८ सालको जनगणना 
कार्य भइरहेको छ। अब नेपालमा बोलिने भाषा सङ्ख्या कति 
छ भनेर हेर्न बाँकी नै छ। 

हाम्रो देश नेपाल बहुभाषिक देश हो । यहाँ रहेका 
भाषाहरुको सर्वेक्षण, संरक्षण भाषायोजना हुनु अत्यावश्यक 
छ। विगतका जनगणना विवरणलाई हेर्दा अनुसन्धानकाक्रममा 
भाषाहरुका सङ्ख्यामा घटबड भइरहेको पाइन्छ । भाषामा 
बेला मौकामा घटबड हुनुका केही कारणहरु निम्नालिखत 
प्रस्तुत गर्न सकिन्छ : 
१, नेताले भाषालाई सम्पत्तिका रुपमा नालिनु, 
२, नेताहरुमा तत्कालीन लाभ र सत्ताको दाउपेचमा लिन 

हुनु, 
३. गणकहरुलाई भाषासम्बन्धी तालिम अभाव, 
४, लामो समयसम्म निरङकुश राजतन्त्र रहनु, 
५, अुसन्धानको अभाव, 
६, भाषाको सङ्ख्या धेरै देखाउँदा ठूलो भइन्छ भन्ने भ्रम, 

. लिखित साहित्यको अभाव, 

८. भाषा र भाषिका छुट्याउन कठिन, 

उपर्युक्त कारणहरुले गर्दा नेपालको भरपर्दो भाषिक 
सर्वेक्षण पनि हुन सकेको छैन । भाषाको सर्वेक्षण भाषाशास्त्रीले 
वा तत्सम्बन्धी जनशक्तिले मात्र गर्न सक्छ। भाषिक सर्वेक्षणको 
थालनी नै नभएको हाम्रो जस्तो बहुभाषी देशमा राष्ट्रिय 
जनगणनाका सूचकद्वारा सङ््कालित तथ्याङ्कलाई आधार 


बन्न १०0 ० 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


पि टशेः 0, 
बनाइ भाषिक विश्लेषण गर्दा रकाहलेकाही उपलब्ध 


तथ्याङ्गकका सम्बन्धमा प्रश्न उठाउन सकिन्छ । फलस्वरुप 
प्राप्त जनगणना विवरणलाई आधार मान्नुपर्ने विवशता छ। 

वि.सं. २०६८ सालको जनगणना अनुसार नेपालमा 
बेलिने प्रमुख दश (१०) भाषाहरु क्रमशः नेपाली, मैथिली, 
भोजपुरी, थारु, तामाङ , नेवार, बज्जिका, मगर, डोटेली र उर्दु 
रहेका छन जसलाई नेपालको कुल जनसङ्ख्या र सम्बन्धित 
भाषिका वक्ता सङ्ख्याका आधारमा निर्धारण गरिएको छ। 
नेपालको राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार नेपालको कुल 
जनसङ्ख्यामध्ये ४४.६३ प्रतिशत मानिसले नेपाली भाषा 
बोल्छन्‌ । यसरी बहुसङ्ख्यक नेपालीले भाषिक व्यवहार गर्ने 
नेपाली भाषाको उत्पत्ति सम्बन्धी भएका विभिन्न 
भाषशास्त्रीहरुका मतमतान्तर सम्बन्धी विभिन्न धारणा यस 
लेखमा केन्द्रित छ। 

नेपाली भाषा भारोपेली भाषा परिवारको आर्य इरानेली 
शाखाबाट संस्कृत प्राकृत र अपभ्रंश हुँदै आएको विकसित 
भाषा हो । यो भारोपेली भाषापरिवारको सतम वर्गभित्र पर्ने 
भाषा हो । यो आर्य इरानेली शाखाको संस्कृत भाषाबाट 
प्राकृत अपभ्रंश हुँदै आधुनिक आर्य भाषाहरुको (हिन्दी, 
मैथिली, बङ्गाली, भोजपुरी आदि) विक्रमको एघारौं शताब्दीमा 
जन्म भए भै नेपाली भाषाको पनि एघारौं शताब्दीमा उत्पत्ति 
भएको कुरामा धेरैजसो विद्धानहरु सहमत छन्‌ तर संस्कृतको 
कुन प्राकृत वा अपभ्रेंशबाट नेपाली भाषाको उत्पत्ति भयो 
भन्नेबारेमा विभिन्न विद्वानहरुका बिचमा एक मत पाईदैन । 
यस सम्बन्धमा विभिन्न भाषा वैज्ञानिकहरुकाबिचमा विभिन्न 
किसिमका मतमतान्तरहरु देखिएका छन्‌ । जसलाई 
निर्म्मालखित प्रस्तुत गरिएको छ। 
विदेशी विद्वानहरुका मतमा नेपाली भाषाको उत्पत्ति:- 
१. रुडोल्फ होर्नले : 

यिनी नेपाली भाषाको उत्पत्ति सम्बन्धी चर्चा गर्ने 
प्रथम विदेशी विद्वान हुन्‌ । यिनले गौडीय भाषाको तुलनात्मक 
अध्ययन (सन्‌ १८८०) नामक पुस्तकमा आधुनिक आर्य 
भाषालाई निम्नालिखित चार भागमा बाँडेका छन्‌ : 
१, पूर्वीगौडी 
२. पश्चिमी गौडी 
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३. उत्तरीगौडी 


४. दक्षिणी गौडी 

होर्नलले उपर्युक्त चार गौडीमध्ये नेपाली भाषाको 
सम्बन्ध उत्तरी गौडीसँग भएको देखाएका छन्‌ । 
२. डा. अब्राहम गियर्सन : 

यिनले होर्नलेको धारणामा असहर्मात जनाएका 
छन्‌ । यिनले 'भारतीय भाषाको सर्वेक्षण' नामक पुस्तकमा 
(नवौं ठेलीको चौथो भागमा) नेपाली भाषाको सम्बन्ध 
राजस्थानीसंगै रहेको बताएका छन्‌ । उनको विचारमा नेपाली 
भाषाको उत्पत्ति शौरसेनी प्राकृत र त्यसको अपभ्रेशबाट भएको 
बताएका छन्‌ । 
३. सुनितिकुमार चटर्जी : 

यिनले बङ्गाली भाषाको उत्पत्ति र विकास (सन्‌ 
१९१६) नामक पुस्तकमा आधुनिक आर्य भाषालाई पाँच 


भागमा बाँडेका छन्‌ । 
१, दक्षिणात्य 
२, प्राच्यु 
३. मध्यदेशीय 
४. प्रतीच्य 
५, उदीच्य 
यिनले नेपाली भाषालाई उदीच्य वर्गको खस 
भेदअन्तर्गत राखेका छन्‌ । 


४. राल्फ लिलि टर्नर : 

यिनले नेपाली भाषाको मूल (सन १९५६) नामक 
पुस्तकमा नेपाली भाषालाई हिन्दी भाषाभन्दा भिन्न र संस्कृत 
भाषाको भाषिकाको रुपमा चर्चा गरेका छन्‌ भने यसको 
विकास संस्कृतको पश्चिमोत्तरीय शाखाबाट भएको जनाएका 
छन्‌ । यो अध्ययन उनको पछिल्लो यध्ययन हो । यसभन्दा 
अघि अर्कै धारणा राखेका थिए । 
३. प्रवोधकुमार पण्डित : 

यिनले ध्वनिर्तात्विक तुलनात्मक अध्ययनका 
आधारमा प्राकभारतेलीबाट प्राकदक्षिणी पश्चिमी हुँदै सिन्धिबाट 
पहाडी भाषिक उपभेदका रुपमा नेपाली भाषाको उत्पत्ति 
भएको जनाएका छन्‌ । 
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स्वदेशी विद्वानका मतहरु : 

नेपाली विद्धानहरुका मतमा नेपाली भाषाको उत्पत्तिका 
सम्बन्धमा विदेशी विद्धानहरुले जस्तै चाख/ रुचि राख्दै 
आ-आफ्ना मतहरु प्रकट गरेका छन्‌ । ती भाषावैज्ञानिक र 
तिनका मत निम्नलिखित प्रस्तुत गरिन्छ : 
१. सूर्यविक्रम ज्ञवाली : 

यिनी नेपाली भाषाको उत्पत्ति सम्बन्धमा चर्चा गर्ने 
प्रथम स्वदेशी विद्धान हुन्‌ । यिनले नेपाली भाषाको विकासको 
संक्षिप्त इतिहास नामक पुस्तकको भूमिकामा नेपाली भाषालाई 
संस्कृत भाषाबाट विकसित शौरसेनी प्राकृतको सन्ततिकारुपमा 
चर्चा गरेका छन्‌ ? 
२. बालकृष्ण पोख्रेल : 

यिनले राष्ट्रभाषा (वि.स.२०२२) नामक पुस्तकमा 
नेपाली भाषाको उत्पत्ति शौरसेनी प्राकृतबाट भएको उल्लेख 
गरेका छन्‌ भने त्यसै पुस्तकको आठौं संस्करण (२०४८) मा 
नेपाली भाषा खपतलीय अपभ्रंशबाट सिंजाली भाषा हुँदै 
विकसित भएको चर्चा गरेका छन्‌ । 
३. तारानाथ शर्मा : 

यिनले नेपाली साहित्यको इतिहास (२०३९) नामक 
पुस्तकमा भारोपेली खलकको भाषा संस्कृतका विभिन्न प्राकृत 
मध्ये कुनैबाट नेपाली भाषाको उत्पत्ति भएको जनाएका छन्‌ 
। 
४. चूडामणि बन्धु : 

यिनले नेपाली भाषाको उत्पत्ति (२०३६) नामक 
पुस्तकमा नेपाली भाषालाई हिमाली भेद अन्तर्गत खस वर्गबाट 
विकसित भएको मानेका छन्‌ भने मोहन राज शर्मा, रामचन्द्र 
लम्साल र देवीप्रसाद गौतमले पनि नेपाली भाषाको उत्पत्ति 
खस अफभ्रंशबाट नै भएको कुरामा सहर्मात जनाएका छन्‌ । 

यसरी नेपाली भाषाको उत्पत्तिका सम्बन्धमा विभिन्न 
मतमतान्तर पाइएता पनि नेपाली भाषाको इतिहास खोतल्दा 
यसको प्रथम रुप पहाडी अपभ्रेंशका पश्चिमी, केन्द्रीय र पूर्वी 
उपभेदहरु मध्ये पूर्वी उपभेदबाट नेपाली भाषाको उत्पत्ति 
भएको हो । इसाको एघारौं शताब्दीतिर कर्णाली प्रदेशमा खस 
राजा नागराजले शासन गर्दा खस अपभ्रंश हुँदै खस भाषाका 
प्राचीन नेपाली भाषा आएको अनुमान गर्न सकिन्छ। यो 
नेपाली भाषा जुम्ला जिल्लाको सिंजा भन्ने ठाउँमा 
भएको/ जन्मेकोले प्राचीन नेपाली भाषालाई सिंजाली र खस 
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जातिले सबभन्दा पहिलो पटक प्रयोग गरेको हुँदा यस भाषालाई 
खस भाषा पनि भनिन्छ। 
निष्कर्ष : 
नेपाल प्राचीन कालदेखि नै सार्वभौमसत्ता सम्पन्न 
स्वतन्त्र राज्य हो । यहाँ उहिलेदेखि नै संस्कृत भाषाको प्रयोग 
हुँदै आएको छ। लिच्छविकालमा नेपालमा राजकीय भाषाको 
स्थान संस्कृत भाषाले लिएको थियो । मध्यकालीन 
आर्यभाषाबाट अनेकौं प्राकृत र अपभ्रंश भाषा जन्मे झैँ 
नेपालमा बोलिदै आएको संस्कृत भाषाका पनि अनेकौँ 
प्राकृतभेद हुन सक्छन्‌ । तत्कालीन प्राकृतका भैदहरु मध्ये कुनै 
एक भेदको अपभ्रंशबाट नेपाली भाषाको उत्पत्ति भएको हुन 
सक्छ । यस क्षेत्रमा अध्ययन अनुसन्धान गर्दै जाने हो भने 
नेपाली भाषाको उत्पत्तिका सम्बन्धमा नयाँ नयाँ ढोका खुल्दै 
जान सक्छन्‌ । नेपालको कर्णाली प्रदेशमा खस राजाहरुले 
शासन गर्नु भन्दा पूर्वको स्थितिमा पनि खस कुरा वा खस 
भाषा नै बोलिन्थ्यो । नेपाली भाषाको उत्पत्ति अधिकांश 
विद्धानहरुले यही खसबाट भएको बताएका छन्‌ । विदेशी र 
स्वदेशी भाषाशास्त्रीहरुका दृष्टिकोणलाई हेर्दा पनि समग्रमा 
आर्य भाषाबाट विकसित खस प्राकृत र त्यसैको अपभ्रेशबाट 
नेपाली भाषाको उत्पत्ति भएको पुष्टि हुन आउँछ । यसरी 
भारोपेली परिवारको सतम वर्गको आर्य (संस्कृत) भेदबाट 
खस अफभ्रंश हुँदै इसाको एघारौं शताब्दीतिर अन्य आधुनिक 
आर्य भाषाजस्तै नेपाली भाषाको पनि उत्पत्ति भएको कुरा 
अरु आधार स्रोत नभेटिउन्जेल आधिकारिक प्रमाण मान्न 
सकिन्छ । विद्धानहरुका विवेच्य मतमतान्तरको सारले पनि 
यही कुरालाई सङ्केत गरेको छ। 
सन्दर्भ सामग्री : 
गौतम, देवीप्रसाद : नेपाली भाषा परिचय साझा प्रकाशन, 
पुलचोक ललितपुर, २०४९ । 
ढकाल, शान्ति प्रसाद (प्रा): भाषा विज्ञान र नेपाली भाषा 
पिनाकल पब्लिकेसन प्रा.लि, काठमान्डौ, 
२०७४॥०७५। 
पोखरेल, केशवराज, सामान्य र प्रायोगिक भाषा विज्ञान प्रधान 
बुक हाउस, काठमाडौं २०६५ 
सम्प्रेषण, अङ्क २, वार्षिक पत्रिका, सम्प्रेषण परिवार नेपाली 
भाषा शिक्षा विभाग, कीर्तिपुर, २०६३ । 
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वर्णविन्यास र यसका 
प्रमुख दोत्रहरू 


वर्ण भन्नाले स्वर वर्ण (अ.आ...) र ब्यञ्जन वर्ण 
(क ख...ज्ञ) वर्णहरुलाई बुझाउँछ भने विन्यास भन्नाले 
वर्णहरुको रखाइ वा उपयुक्त प्रयोग भन्ने बुझिन्छ । यसरी वर्ण 
विन्यास भन्नाले वर्णहरुको उंचत रखाइ भन्ने बुझाउँछ। वर्ण 
विन्यासले लेखाइमा एक रुपता ल्याउन र व्यवस्थित गर्नमा 
महत्वपूर्ण भूमिका लेखेको हुन्छ । लेख्य भाषाको नियम वा 
अनुशासनको आधार वर्ण विन्यासलाई भनिन्छ। कव्य भाषा 
र लेख्य भाषा बीचको अन्तरलाई प्रष्ट पार्ने काममा 
वर्णविन्यासले सहयोग पुग्याउँछ । वर्णहरुको वर्ण विन्यासगत 
त्रुटि भयो भने शब्द अशुद्ध हुन्छ त्यस्ता शब्दको कुनै अर्थ 
रहदैन । नेपाली भाषामा मौलिक, भर्रा शब्द, तद्भव, तत्सम 
साथै आगन्तुक शब्दहरुको प्रयोग भएको पाइन्छ । तत्सम 
शब्दहरुको वणविन्यास संस्कृतको नियम अनुसार लेखिन्छ 
भने तद्भव र आगन्तुक शब्दहरुको वर्ण विन्यास नेपाली 
भाषाको वर्ण विन्यासगत नियमलाई आधार मानिन्छ। नेपाली 
भाषाको व्याकरण मा मूख्य रुपमा ह्रस्व (.., इ, उ) दीर्घ ( 
),,, ई क) इकार /उकार, श, ष, स, ब/व, व/ओ, य, ए, 
त्र? रि क्ष/छे क्ष्य/छ्य, ड/भ/ण/न/म, शिर विन्दु 
चन्द्रविन्दु हलन्त अजन्त र पदयोग पद वियोग आदि विभिन्न 
लेख्य चिहतहरुको प्रयोग नै वर्णविन्यासगत नियमहरु भित्र 
पर्दछन्‌ । 

वर्ण विन्यासको सम्बन्ध लेख्य भाषासँग रहेको 
हुन्छ। कथ्य भाषामा वोलीचालि कममा प्रयोग गरिने जन 
बोलीको प्रयास लेख्य भाषामा पर्दछ जसले गर्दा लेख्य रुपमा 
त्यसको प्रभाव पर्दछ। शिक्षण सिकाइका क्रममा विद्यार्थीहरुले 
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गल्ती गर्ने क्षेत्र प्तालगाइ त्यसलाई विभिन्न विधिको 
माध्यमबाट तिराकरण गर्ने प्रयास गर्नु पर्दछ पछिल्लो समयमा 
अडग्रेजी भाषाको प्रभाव दोस्रो भाषाको रुपमा भाषाको प्रयोग 
आदि कारण पनि भाषामा गल्तीक्षेत्र लेख्य रुपमा नै बढेको 
पाइन्छ । विद्यार्थीहरुले लेख्य रुपमा वर्णविन्यास गल्ती गर्न 
क्षेत्र निम्न रहेका छन्‌ । 

१. ह्वस्व ([., इ, उ) दीर्घ (),.., ई, क) को प्रयोग हस्व 
र दीर्घलाई भाषाको प्रमुख त्रुटि क्षेत्रको रुपमा लिन 
सकिन्छ। लेख्य रुपमा ह्रस्व दीर्घको प्रयोगले शब्दको 
अर्थमा भिन्नता ल्याउने हुँदा यसमा विद्यार्थीहरु सचेत 
सहनु पर्दछ। जस्तै सिता-सीता तिर-तीर दिन-दिन, 
पूरा-पुरा 

२. यरएको प्रयोग 
उच्चारण गर्दा उस्तै-उस्तै जस्तो सुनिने हुँदा य र एको 
प्रयोगमा अलमल रहेको पाइन्छ। 
जस्तै- गएको-गयको, जय-जए, खाए आए 
आदिमा । 

३. श,ष,सको प्रयोग 
भाषामा देखिने जुटि क्षेत्रमा श, ष, स प्रयोग पनि एक 
हो । संस्कृत भाषाबाट नेपाली भाषामा प्रयोग हुन 
आएका तत्सम शब्दमा प्रयोग हुने श ष को प्रयोग र 
तत्सम, आगन्तुक तद्भव र मौलिक शब्दहरुमा प्रयोग 
हुने स को प्रयोगले लेख्य भाषामा धेरै त्रुटि रहेको 
पाइन्छ । शङ्का, देश, दोष, संसार, सोल्टी वर्षा, 
सरकार आदि जस्ता शब्दहरुमा तीनवटै श, ष, सको 
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प्रयोग भएको छ । त्यसैले उच्चारण समान्जा देखि 


नै यी वर्णको प्रयोगमा ध्यान दिनु पर्दछ । 
बरव को प्रयोग 

ब र व को प्रयोग पनि गल्तीहुने क्षेत्रमा लिन 
सकिन्छ। बोल्दा ब बोलिने लेखाइ व को प्रयोग हुने 
हुँदा लेखाइ र बोलाइ दुवैमा व प्रयोग हुने शब्दपहिचान 
गर्न नसक्दा पनि भाषिक अशुद्धता हुन्छ । ब, र, व 
प्रयोग पनि भाषिक अशुद्धता हुन्छ । ब, र, व प्रयोग 
पनि समस्याको रुपमा रहेको पाइन्छ । वर्षा विद्यार्थी, 
विकाश, विदेश, बाखो वारि वर, बाटो, बिसन्चो, 
बिछोड....जस्ता शब्दको प्रयोगमा देखिएको 
फरकलाई ध्यान दिनु पर्दछ। 

क्र, रि, क्ष, छ्य ज्ञ ग्यँ को प्रयोग भाषामा देखिने 
त्रुटिहरुमा क्र र रि को प्रयोग क्ष र छ्य को प्रयोग 
तथा ज्ञ ग्यँ को प्रयोग चनौतीको रुपमा रहेको 
पाइन्छ । उच्चारण गर्दा यी वर्णहरुमा फरक छुट्याउन 
गाह्रो हुने हुँदा लेख्य रुपमा प्रयोग गर्दा ध्यान 
दिनुपर्दछ । जस्तै त्ररषि-रिसि क्षयरोग-छ्यरोग, 
ज्ञान-ग्यान 

हलन्त र अजन्तको प्रयोग हलन्त खुट्टा काट्ने (.) 
र खुट्टा नकाट्ने अजन्तको प्रयोगले पनि लेखाइमा 
अलमल पार्दछ । हलन्त बाहिष्कार आन्दोलन सँगै 
भाषाको लेखाइमा आएको परिवर्तन हेराइ राग्रो देखि 
पनि लेख्य रुपमा यसको प्रयोग समस्याको रुपमा 
रहेको पाइन्छ। अजन्त उच्चारण हुने शब्दमा समस्या 
नभएपनि बोल्दा हलन्त उच्चारण हुने लेख्दा अजन्त 
लेखिने शब्दमा भने चुनौति नै रहेको पाइन्छ । जस्तै 
राम्‌(राम देश(देश, काम्‌ (काम । 

शिरविन्दु (' ) र चन्द्र विन्दुको ( ) प्रयोग 
भाषामाले लेख्य रुपमा अलमल पार्नेमा शिर विन्दु 
र चन्द्र विन्दुको प्रयोग पनि मुख्य रहेको छ। यसको 
प्रयोगमा त्रुटिहुने क्षेत्रमा ध्यान दिनु आवश्यक 
हुन्छ। 
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जस्तै शिरविन्दु-संसार, संयोग, अंश कंश चन्द्रवन्दु- 
अँगार, आँप, गयौँ, पढेँ । 

८. पदयोग र पदवियोगको प्रयोग भाषाको प्रयोगमा 
पदयोग र पर्दावयागको प्रयोगलाई पनि त्रुटि हुने क्षेत्र 
मानिन्छ । जोडेर लेखिने शब्द पदयोग र छुट्याएर 
लेखिने शब्द पर्दावयोगको प्रयोगलाई लेख्य भाषा 
विशेष ध्यान दिनु पर्दछ। 
रामलाई -रामलाई उसको-उसको तिमी 
बाहेक-तिमीवाहेक 
महामी-म हामी घरकोबाहिक-घरको बाहिर 

९, जोडिएका अक्षरमा र को प्रयोग 
लेखाइका क्रममा गल्ती हुने अन्यक्षेत्र जस्तै रको 
प्रयोगलाई पनि लिन सकिन्छ। () रेफ भनेर चिनिने 
र को प्रयोगलाई लेख्य प्रयोग गर्दा ध्यान दिनु 
पर्दछ । जस्तै पस्यो (परयो), घेस्यो (घेर्‌यो) पर्छ 
(परछ) । 
यसरी माथि दिइएका बाहेक लेख्य रुपमा गल्ती हुने 

क्षेत्रमा लेख्य निन्हको प्रयोगलाई लिन सकिन्छ । भाषामा 
कथ्यरुपमा लेख्यरुपमा वर्णविन्यासगत त्रुटिहरुलाई विशेष 
ध्यान दिनु आवश्यक मानिन्छ । भाषाको स्तरीय लेखाइमा 
वर्णविन्यासको भाषाप्रति मोह र नेपाली भाषा प्रतिको उदासिनता 
देखि लागेको अवस्थामा अझ बढी सचेत भएर भाषाको 
क्षेत्रमा बढ्दै गएका त्रुटिहरुलाई निराकरण गर्नु आवश्यक 
देखिन्छ । त्यसको लागि माथि उल्लेखित त्रुटि क्षेत्रहरुलाई 
औल्याएर सचेतकासाथ प्रयोग गर्नु गर्न लगाउनु र सिकाउने 
कार्यमा लाग्नु नै वर्णविन्यासगत त्रुटिहरुको समाधान हुन 
सक्छ। 

सन्दर्भ सामग्री 

नेपाली भाषा शिक्षण परिचय विद्यार्थी पुस्तक भण्डार भोटाहिटी 
काठमाण्डौ । 

यादव प्रसाद लामिछाने (२०५२) 


बन १00 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


४ 


॥ ७ 01]101 001॥॥(4171, 1/9011006116 11 'ए' 


16 ५/०1० शो गोरी की ५४०५ 00160 0 
0011/6. । ५/०$ 061/60 गी गिटी) ४०10 
'चीणागी' गी6व्ी$ ५ए0000'. | 101021910 16 
1000 गी ४0) 0 06150, गोगि510 10 
00610659 0 ॥४७३, /१61605, 16 ठगी 
'जोणा जोगी की [00॥007' 6019 06010010 116 
[जी/५०८०। & 0101001001 00111001615$ 0 11७0 
वाो0501616 10 $00) ७6१ गीता 1010 
४106 0। [0100665569 068 00०४७९1$७।॥%/ 
रव 201600. ॥ ॥1०॥0०69 का [001010, ४/वा6ा 
0010101, $0010 [00॥010, 100 0010 गो, 610, 

।॥0768 19 0 0 06501101101 16001010 
छो गी शी 0। 0010 & औ$ गिएवटौं 0 
$0ए1001000. 1 ८००$७५ ० ४०७ 0 ००४61$७ 
1601) 001001165 ॥७ 160 01$6056, । 00 
८००७ 00 50 0). | 10905$10 0101001 ५/गागिग0 
गीता ८0005651116 10 02056 ती बी 06 वा 06, शिल 
110000, औँ 105 0700 16 6209 ठो 
0005/9601) 000510 062100101 0 ४००५ 
1।0/619 0 0105010616. 0 011/ 01 ४००० 
।0/619 0 वा)0500616, ।$ वाड) 0 1000 00) 
ता। 09, ४॥0069 010 1009. 

।॥०%/ 116 [00॥010ी 106 व20100 6 
उ0//0। 01 ? 2) 0010 गो गी वा वप / 
0 उप//०। 9 ८ को।/ 10.,3 117659 0006 116 
४४10 1001 गा 000 0ए006116 ४०।॥०७. 
१०00101१0 10 1606] 2०, 00111620 00 गी 
वाथिको ठा 0077घा5 (2610010 ।/01665) 0 9॥0- 
116110100व) ता /, 16 1650 $10५/60 16 
1016 160 01 79,800 (४) 01056160 0) 


1 ठाँ0070ा 00/., 0) 110 नी 007 00, 110162 
100 01 71,908 (/%) ५४०५ 0050160 वा 2000 805 
0016. ।।ो06, औं 90//9 0000 60/9110 0010) 
श॥ 0 गी उप "/०।, ।॥(७५/९७, 0600050 0 /वाँठा 
00॥फघ गो, गी6 रण 06 01 0 वयो 9 ४ 1/01010, 
001010, 160९ ०6 गीत 0020 00/ 0/ 00. 
| ५/७ 1001 061 016 1006, 01000। ५/गगिी0; 
गी ।6श गी 068 6015, 1610 ५/०$ 1105$970 ॥1010056 
गी 1206 ठा४७ ७0 10 0४61006 1606 ठवा॥७ 
01 20,900-27006. 

116 गोगी€ गी 000 19 घ 00116 015609569 
८०$७९० ००७0 ठा [0010101. ०06001010 10 
गा / 0 0) & [0000 8000 रो, ही 
७४७।/ 100000 2010010101 116 [06190) 10 06 
$७16100 10) 1०0०61001091$ 1$ 127 [061$90195. 
३९०८००$७ 0 1010 010 00 101205$60 गी 
1100$0109 01 ४6110169 10001011/, 116 श)0166 
वा0 0०02 6900050165 10 वा 10०३ 001 0150 
०००$७ ४०005 160 [001010105. 16 [00॥फ 0) 
0) ४611016 1690 €0॥99101 01 0166110056 
00569 010 ८००७ 06006101 0 07016 10/61. 

।1०२७ ४०० 6४61 1011002 '"/161) ४०७ १४/०॥८ 
0 100७ 0 11010101॥668 106 री) 0000010 
0000 ४०० ५४॥ 06 फो | 620, ५४१2 1 0श 
060००0$७ 0 [001॥0101 & 011/[00॥पा0, 2009, 
५/७ 51001001 00000 101॥21०८ ७%/ 0 गीव्ाए6, 
५/७ $10010 1०७ 006 0 0 ठाँं४०७0 102600056 औँ 
00095 ५) 05. 011॥/ गी&्ी ५/७ 0007 [0059101/ $01४6 
6 0006) ४ शो जोरी शी [00॥प0), ४७० ०॥ 
५४७ 10 $06 80 /०। 050० 0601 010 0166) 0१, 


बन १०0 ० 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


जक 


116 0000-19 105 1090100 |) $01001 शीप 
०॥ 001059 १७ १४००. ७1000॥/ 0४6 1010) 
वीो।॥ ठो "४610 00 0 $00001 0010 [0010610. 
115 [001061110 वा20 60 0110 0॥ $60015 
।।01000 6000001 “9 0109 60000107 16 
010060 0700, पी 116 शील 60 1590 
७180 "४610 0/ 2060 19 ७106 016 
12ग0101/ 010 01 010101 00 गा). 0116 
0105565 2 000) 0 060 100010105 
क0 ॥४७ 1600165 ४) ८००6 160010 010 
1699. 1॥1€6/ ०७ 0ए61610॥/ 00100020 0910 0 
५101 0001 000 ती ली शं॥006119 0016 
100000 गिठा 01015, गो€ा०टौ पी 10001619 010 
0105शीवा0५, ४७५४ 00065 010 गरीजी 0 01001695. 

१260 62 [0001061110 1056, 16 
006 गो [$9060 भा 0011019 1० 001॥606, 
$010019 010 120010618 गीठ्ा 0॥ ।16 भ006119 
590010 028 1000 0116 खाँ 1016 00710 16 
।00॥6०0५/) [061100. 590 0॥ 16 00160€6 010 
5000 शव 20 01॥१16 01005902510 0४७ ८ गण / 
1016 90०, 0 1€ 0618. 

श॥0॥/ 00 $01001 ।€०॥० 1/010“0/01 
$७०८0०10०।/ $01001' 0190 शत 820 0116 0105969 
वण॥।0116 100600/) [06100 05 [06 गी ला जी$ 
0 00४6, गी॥॥6 01055 १४०३ गीश 
6१00616106 101 001) 12001619 00 श006118. 
।४/ 621061610608 0 0116 0105569 19 $0101610%/ 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


७ ०51151 ।५60109016, (1055: 12 


वतथिको गीक्ी पीठ 0 619. /,' गीशै । ५४॥ 0॥"/०/9 
16020 0/ 106 गीठ्ी॥७॥/ 10 ग।/ 165060100 
16001619 01१0 $01001 0०6 कारी टा 
001000170 0116 0105$6$ गी पठी गीव्ाशी 
श0ठा को की गि 00 1059001065 1) 006 10 
०ो।॥।०९७ 00 90०. 001 $01001 105 066) 
005$60 9106116 [0010600 शंवा20 घ0 016 
0105$965 109 शंव्ा00 9106 गीशी, 

गी गी6 0600 । 00101116 0168 0055 
0 पा ०॥४/०० ०५ ५४७ "४७6 ठा गोवा 10 0ो॥१€6 
0010 10 जा 1.6. 7001) 0100. /' गी गि€ 
५४७ ४/0०6 1) 0600 0 01055 11 कगोठवठां 
0600 $0116 0 09 0000 गा 00 0105596$ 
00610 ठा /100501) $06 05 गो € [001016ी, 
0160 / ० 0 010 50 0), उपा 06 116, 
ग।/ $01001 ५"/०५ 0016 10 00]0 09 ०००१, 
।// 010055102001618 ५/७1७ 0166, ॥१€/ 01001700 
800) 0105565 ॥) ५४९१ ० १४०, १४७16 10 1010 
10 1००७ की, 000 01 020100106 । शो €॥ा गी, / 
060 गी 0 62 । ॥$80 10 106 161४010$ 
$016169 010 गीठव्ी/ 00621019 900 गी गी" 
गि ी0 गीता 10४ १४॥ | 900/...... 24 ।॥०५/ १४ । 
०५८ 0001018......? ०0 $0 0). उप 0516 गगी€0 
005560, । 0600116 वो वा ती) 100 10001618 
वा0 0॥06 [0 00 गीठ्ाँ 161“0091695 
[००७ ०५/०१/. । 10४6 गी 00 2010 1 016 
010$565 1" ५/०५ 0000 00 $06116 19 000100, 


पन १00 पा 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


१ 1009  01॥16 010$96$ ५/९।७ 0000 ठा 
001106110 श॥ठ।01 10 00011006 00 210० 
५100 गोला ७009. 0ो॥१6 010$965 "४616 0190 
0010) 6 0 602८ ७ 05 00 $८॥60 010 
0906161060 12001619 ५/616 1100 गी€ा 062 
1016200) ०३. 01॥6 01059 161060 16 016 
110//10 106 10610600 कौ, गीव्री006 शी घि॥/, 
१6 00 $010001 १४०१, । 00 ।010%/6006 गीता 
५४७ 106 गीठगी/ 0010$ गि ।6गागीठ॥ 9006 09 
0605, 2015, 2215 ०0 गीव्री/ गी070 [0 गजिरी$, 
| ५/०$ 1115$9100 गी [01%/$1001 010$59, ।010$ 
12001619, $50000) $001$ 61९, 

59011611659 01७ 010$965 06001१6 
1059 पीली गी € 001016 सौ / ४/०$ गीठां 
0000, शो वा।/ 06 0105969 006 गोठ $फघाँ0016 
107 ९४61 101009 . गी 19 016) 11601/ 100560 
।06 93. ९601 006 10 [गी 20 01055 1116, 9016 
0001019 ५/७10 10 0601620 ५४16) | 100 12 ४०1१ 
001160 छ 199069 05 ५४/७॥ 05 1099 1116 010$9. 
1010 $०060) 116 0190 0001/ 2060 गी 
७४७५ 010 16०, 1४02 0 17१6 । 10560 
001021 गो, 09 । "४०5 शीगीठ गी गी/ गी0ी0 
पी गी/ वा॥/, 1001 69 गी/ 1000 ४०७० 
0010 016 059 0010 0105565. 5011€69 
गी/ 110101॥0'9 00161/ "४००० 068 0200 010 | 
00010110 काँ 010 0105909. ॥(७।/ 16001619 ४७1७ 
019010010 070016115$ 006 10 000069, गोलका 
०0 50 0), 006 0116968 $७४७1०। 160901) । 010 
10 १0 0ो॥।6 0105$965 गीती शील ४७, । गा) 
४७।1% 1000 गीठा 00 [0ी/9००। 0105565 शंठ00 
1७० ७।/ गी60 001010 0069 060120560. ५८) 
116 १00 200 । गी0शं $0/ गीता 00४6 औँ$ 
0629 01१6 010556$ 10165$60 10 05 गी 
[0010611126 116. 010 १/७ ४९1७ 0016 1० 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


0000 00 श०0१, 


ी6ा श॥00/10 01॥16 1 0000 0 %७०ा 
। 1०७ [01०0॥७० 101॥0/10 000110069 010 
0900/00065 0 0116 0105565. 
७ ॥०४०1१००५७5 ० 01॥116 0105505: 
|, (01110 0105$$6$ 06 1016 
८०।111०11००१-11510110110101-1111111010111121111 
घा0 105 €60$/ गी61001015 १) 
12001615, 0 116990069, गी"0॥9 €ा0, 
|, पी) 0110 01059689 औं $ 06) 0026 
1०1०००$ 010 000 0056 ती ठगी 
लो गरीली ।गी€ गी शं॥०/0 
[। ।000 010 101$/ शो गोगीशी जी 
[0/900। 0105565. 
|, 1616 19 00501061/ 10 0655 0006 
पौ) 016 0105$969. "/७ 001 106७ 
001 010$$6$9 ॥) 101101$ 100. 
1४, 0 016 010$969, 1000101 0062 
गित्रींठा, /॥ "/७ 1086801$00ग0णा€ा 
[०0111010)11-/01010010115110151100/010101-102110100 
४ /)॥) 016 0109965 ५/७ 001 0001 
16 ५४०९ ०0 05ठागीली$ गी ठणा 
0५0) 0006 १४) 1099 [029906 ०0 
[॥11510111110 
४. (028 0011020010162001619106600 
व0 16) गी गी 1061 0), 
४, //९ 001 00111101100126 010 
गी वटा ५४ 1000106 की 116 ४० 
[1182$$90069. 1101॥$ 010 50 पी, 
७ 01590/911009€5 ० 0116 ०195५७$ : 
|, रण गीठ% 0069 016 01 01006शं 
01016106 0 0116 010556$ 1510 
[०८०३ 01 $01661 10 1000 गगी€ 
पती ग"0/ ८00968 16000016, ९/७ 


बब १0०0 २ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


010016119 € ९, 

॥, 7001161 ७९ 010॥6106 19 0116 
०००6 0010 पिया वा20 "1 ५/७॥ 
गी 16 001016 ती, 

|, 0 0॥१6 0105969 1616 1$ गिी0। 
1001 गो60100107 106%/661 
शं००€9 501020010615 फी ली गीटो 
169009 1) 5१06 0 1060 गा 
2006119. 

1४, (01॥16 010$5 10001651200161510 
1०४७ 0 0090 ०1061901019 0 
०510 0100) 1015019 0 |6 वा 0 
0 119 1$ ठा 116 ८096 01//0/9 ॥) 
गि! / 9010001 , 

४, 9016 1065 श॥001$ 0190 06४6100 
000 [0020102 010 0116 [00/9100| 
07001611$ ००७ 10 श0/10 0 1010 
1005 गी गीजो ४ $06 की, 

पण, पाठा ला/ ०पाँ गी ॥) ४०1005 10 
०/%००।1111101111011010 91(910/1-1111010111 010: 
0॥१6 0105969. 

४, 9016 0065 वा 1001010 06 
011110100/0111111151111510111-110110151011019101 
शं७0/10 007110 161 0॥१6 0109969. 

(010100170, €४61%1110 105 00) 

0050 010 16001४७ 05106280$ £४61/11100 
0606105 01 00 0$6 10 0666 ४४ €ा 
5006 0 19 गीति 07 161010 ०5 श॥011/ 
1१6 0056 1$ $0016 'ौं) 0॥68 0105909. / |0श | 
५/ी 1016) वा 620616106 01 0116 01059 
५४०५ 012/ 00 गो06 0 /पी0। 01॥१6 01095605, 
५/७ ९४60 006 016 6१०), उप ।।6/ 0010 ठा 
06 05 शो 05 [010/91001 690115. 0४610॥, 0116 
0105565 ५/6७16 10 गी 6020 0 010 169 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


१८ ५ र सा रारा 
र श00611$ ५७1७ 0150 $861) 060 0010 


1690 [06100. 110 0000 0116 ०100569 06 
00001121100 010१ 100 10106 |) [00/91001 
010590519110010 "//, डिल «७ गी फा0त00। 
गी गी/ ४७१/, 001), । ५/की 10 110 0॥ 116 
000.0610100 12001619 १४१० 00॥7०60 
1020011110 ०३, 0010 शक [010016119 ०0 
010900165. 116 120०01619 0 ।€०॥० ०७ ४७।/ 
।।0001/ 010 0006 ४७, गांघीवाँ2॥/ । गा 
1006 0 ८०॥॥० ।/०110४0/०1 $6001001%/ 
$900001 010 | ता) ४७1 101000 गा, 

पं 0056 ५४७, 0॥ 0116 0069 ठा6 
४७।/ 101010/ 05 001 [गी /9००। 0105$5965 1105 शव 00 
1002 गी€ 1010 06100 0 1169 059 001010 
€८०५७:0०60100560. 


बब १०0 २ 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


1५ ०८० 10 261 102 $010€6$, 6 
गण) 1$ गीता १०० ०५/७ 1010 10 %० 
४001061 $61 100 ४०० ०%/७ ९४७0 10 
४0७ 656 $61. एफ) ।1$ । 1०४७ 0016 0 
।00%/ गीठ्रा 26॥00 102 1$0 9010 00“ती 
1205 गीता 116 गी 059 ४००७ 01०७ ४०।॥।60 ठा७ 
10 10106€ 16 गी 05 गीता गरीवी €ा 10 %० 
1000. “7000 %००।010%/ ५४१४ ? ।'910600056 
४०० ०62 10 10106 ४०० %००106 $61. 
र0299010॥/, । गी 01006ी€ खाँ 07656 वा0 
| र) [0000 10 06 0 120016 1000 । 10४७ 
690061610680 $0 11०1/ 010900165 11000) 
1१३ [000655, पीठ ॥ 62 1655$015 | 1102 $0१. 
116 [061$01 %०० 06 1000 1$ $0161% 
105[00191010 10 116 000 ४०० ५/क 10 106 
1000. 

90102169 ४0७ 10४6 गीठ्ी/ 1009 
गीता गीठ/ एफ) 0७ ॥ 8. 1 /००100/( वीटा गी€ 
गि02 $॥०८०6$510) [0615$015 ती 16 "४०10, ।॥१€/ 
छ €ा 0 106 ठा 1209 0 ।€/ 106 
गिती गि जी 10109.८0101 फणा 00७6 $00 
गीता "61 ४०० 100 0062), ४०० 106 
00 10 0100 औं 010 1686 16 00." 8200०0५७ 
1616 $ री) 0 ग00591016 10 116 "४10 ४॥ 
1. ।।& 109 00 0॥17105$6 1४95 0 फा 5. 
०७।१०/७ 00 10 1010 0) ठो का0 गी ४०० 
00.1000/। 9106 ।110५/6006 101260/ 0168 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


60 219001 1901091, 16900167 


596010॥/ गी 06 0065, १४0 तीठव्ा2ट।/ 
1800) 6 $0 गीठ्ी% [गो 021० 1105, 
८ो 6900 गी।)09 0 9 1610 6 10 06 
$0 00५0) 10 60) 0680०0$6 1119 12005 10 
फ06€ाव0 "४०1८ री पीठ 06150601“6 05 
५/७॥. । 00 10४७ 10 ॥$6) गी01010101 
59660165$ $01161165 ०10 । 160॥1760 गीता 
णा॥ व0 011695 %०॥ 0०16 ती वा0 ५00065910, 
110000, 15 0010 10 ॥श 607 10 ४०० $0660169. 
गी'$ 0 ठटाौ, । ४०० 16॥ 115 गी 10 16 
गिठा 0101 $060166, 11€/ ५४॥ 061 औं | वागी 
$७७, 00 गी 0001०८०॥% 0610176 ०००० 
वो) ग।010ए0009. ००७ 0616 ४०० 00) 
॥ठि. 0 ।6 0161 [20601016 6 ४0०७ वा, 
90,/01010 /००5$घ26्010 गीता "/0002 1066 
100 01010 56 ०016 0ए0010110060्10 
1€५/ 0620."36 ०८ 510 $01200 10४6 
७९४७।/५४/१९।७ ४०० 00, ४०० ५४॥ ० 01/ 06 
०0 $०७०९८०८७३$०७|। $0615$0) ॥) 160 01०७. 

| 1०४७ $686) गठ्/ [0601016 घाटा) 
॥॥७ । 1०४७ 00 7610 [0101 010 0010) 
0101 क 0 गि/ 060 ०७00 ०।५/०%५ 
1660 0 0100). $500€69 ४०० ]02 1626010 
016घ16, 1पश, 16 00 010 $66७ "तीता 
1101010615. 102 68 ४०७ 001 106 €९४601%1110, 
४०० 00) 0676 गी 0 गर0णो 0 गी॥)05 
गीता 0601016 06. ४०० ०८० 00100€ पी।$ 


बन १00 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


५/010. ४0 11205069 $॥०८०८७$52 '/"/०161) 
उ0162190%5 गीठ्ा 16 165 [0601016 ५४१0 ठा 
02 ७1900069910 |) 116 0026 060८०0$७ 
1१€/10600116 50 गीता 2 ०10 €62006162060 
पी गी 0॥(085. 590 ५/०१10 06 $॥८065502 | 
४65, ८ गोरी गि श०॥८७ 05 गी७८) 05 %००७ ८00. 
[र0206111/, । 10४७ ५४०१ $७४९।७९ 001010 [010$ 
01600 5 0 गी 10055 1४.,101116 2) 
110[005010 010 । 0006 गी, "/०७ 10४७ 
।6 वी 0 16550)1, $ गी शा €6 ५४७ $0 00॥60 
16 वा [0601016 0150 ।6 क) $ गी गि 10 
$01161068 0105900105 का€ गी फी लट." 
116 ५४1016 ५/०110 15 0 शं006 010 ४७ 16८), 
।0वा) 0 ।6 वा) $0 पीठ गी 05 1) 00 |. 
। 0४6 16 की गीवाँ ५/१61661 %०० 0 0९ 
।[) $0116 1010 01 [01010160), वाो॥/ 6065 
वो 106 ।160105, । 10७ 00 क्ी॥४, 

[260.016 010056 10 116 006 $0 गोवा ७ 
गीता । ८0190€ गीश्ी गी वा॥/. 11€/ का 6 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


000 को 
[01/01101215110110119101911012101019110121110100101010740100111 


116 €90८ $8016 10 $५७०८06550घं 116 $6 टाटा 
10 10॥0॥6 1$ 1110 10 [0160$6 €४61%/016. गी 
जोां, ४0०0 ८ का [0160568 €४61%/016. ०० ठो 
०।४/०% 06 ५४० ठाँ १०० ५४, 1३ ॥8&ि 0 औं 15 
100 00110॥८वाँ20. 0 गीवी€ा 10५४ 6घ6020॥/ 
५०० 010) 0 ५४०८ 50 1ठा0, $ गी 65 ती 05 
| 0 00 ५४०८ 0 116 ५४० ४००७ %४/कीो पीठो) 
10. 1616 1510 शीठव्ी€ गी गीठ 1000. 11616 
०62 $0 00 गीर85 गीठा १००७ 00) ॥010/ 
(०101०॥111019111010111101/010100101011001101/-1/9010111101101) 
गा एागो20, ॥8 0) तीठ्906 )) को गीशंका, 
| | ४ 10 $०% 15 ]02 10005 ।॥) ४००। 000, 
0 10 गो 016 [0601016. श/61/ $60010 %00 
59610 0011[0010 ४0० ॥2 10 $0116016 
61$6891$ 0 $080010 १ ५४०5110 ४००9. 90, 
3100 0011|[00ा109 ०0 0606 ४०० ००४) 
वटा गो 0 $॥0८०655 ॥12200. 


बब १00 २ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


|) 1910 “006 चीर श€ी गी [000८ 620 
16 62/816106 0 हावा ठाो।010। ५४०४७५. 
र) 01) 062501060 एाठव्ण/ 0516 1000 
$59006-16 16 [0601 20 गीता 00॥9101 
1/० 110$$1४७ 010)6015$ ४००० ०८००३७ 
हावा वा ो0। "४०४७. ०600101010 गी ४161) 
116 0006 15 शी ज/ी 1916, पती $गीलीरित 
100॥/ गि059४60 19 [0घां 1616 ॥॥८080 शंवा गा शणो 
| 0०005$650 1010 0010 0 920०06 0010 
गी 0000 0102 % ५/७॥. $ गर शीर 10१0 10 
1106 ।) 5 शव 6 ठा0010 गीव्ा $0006 
५४॥ ०८0०॥/ 0४6 ।) 5 ला०वा 0), ३ 
690101$ 10//1116 गज ५४०७. 118 10061116$ 
हावणा/ 0516 165 0 76 ०000 
$0006गी6. औं 1$10 116 10106 ५४10 1910 फ)0 
1१6 [01०6 का0०010 116 $0) 05 शंठवा20 0 
१€6५/01. 2106 8 वा6 1010 00010176 
$0) ०06 1076 061010 01 $0006 1561. 


दा १०० 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


७ ५००] 2910€69, 1690016ा 


"४161 1४/0० 110551४06 010)6019 0006 
५) 200 01€ र ८009650 ठो ॥)0 
5006 116 10010050165फा वाशपा।001069 
1068 गी 116 गा 0 ॥[010169 गी) 116 0006 
गगि62, $0116 १/०% 05 0 1[01016 ॥) 0 [2010. 
"४161 010“11010101 १४०७ [010000065 
0001 0 00८७, 0006 1$60 फणा 675 ॥॥& 
तो 6) 0006 शोणी 0 0 ५/1016 1066 णी, 
एावणांवा00। "/०४७५ 62 011[101016 ती 0101010 
0 0006 16. 
पाचौ वा ो0। "/०४७५३ का6 [10000060 
५/१6166 110$9659 000616106, 010109119 
116 ठो ४ 0006. €/0 00 ती ग059 
0 2010 001 1066 हावा ठाँ010। "/०४७९५, 
10श 0 |] फा) 0 1/010 1 0 ।(6/00010 , 00) 
[010०००९८७ 00010101 ४/०४७५ 0पा गी 15 
७१/161161/ 9101 [01001८०॥/ ५10€ं6001016. 
11616 1910 ४४०१ गीठा हावा ताँ 0101 ५४/०४७५ 
0616 ठाँ20 0 गणका) 001019 001 106 
06ं60620. पावर / 19 ४७।१/ "४७० ही 116 $60॥6 
016 016 [0065 7 116 फी 6196 500 ४6७1 
110$91४0 000, ग010 ४७1४ 10 ।$ 1260020 
10 1108 1[010165 गीठवा 6) 06 0660 60. 
900065$ 01 हावी ठां।010। "/०४७५ ०06 
शं€॥ता 6901091019 ($॥06110४06), 5006 ।€80४/ 
01०० 1016 0 दश गज 16 को शंठाई. 
1696 $00०65$ 006 1006त्ा60 गी 116 ।/॥॥/ '"/०/ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


01 0 16101100110ए 0010%/. 006 10 116 
गर) ४ 16 0006 6, हावा 010। 
५/०४७$ 10200100 €6 की गी 1656 $५०७०७५ 
५/|॥ ८००$३९७५ ० 286016 010106 ॥) 16101%6 
। ठा) गो रिक्ी 0 10-18 गी - 10-21 गी), 1.6.0 
020106 0 3 (01 0)11/ 01१010965$ 10/ 016 
1005) 00 ठो ठाकीका€ा, गी 
।॥॥0॥0$1ठवा2$ 016८ 01071010101 १४०७ 
0660 01 1$ 0 0१01॥610110 105८. 

|) 561016111061 14, 2015, 100 %60ा, वीटा 116 
0102010101 0 01001010|1 ४०४७ 
102560101१675 वा ८060) ०0 11 6201 
०€6620160 हावा गो0। "/०४७५ गा 6 पीश 
ग€6 गी पी6 रीणीकी वीश०/ 0/ को गीशणीको 
४०।1००॥४०/1-11011011०11151101111511-106119111110111010191% 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


५/०४७ 0005$61001/ 0 11७0. ॥ ४४०५ 
0616 ठवा20 006 0116 001॥901 106 /661) 
1४/० 110590 010९ 10165, 1.3 0110 ॥ठाी 
४6०5 ००४०. 09$०८०४७९।/ ० 010 01010। 
५/०४७ 1$ गीठ्रा60 05 0620 16 8160ा€शं 
$50160110 001७ की गी 6 1120/ 0 
गी ती॥ 05. छा वणौंवठाो010। 0101) 108 
006160 0167 $61$6 0116 ३ श 10 1006 
ठा 6 फी /6196 16४6 1061076. औं ५४॥ 1610 गी 
॥1106191010110 [010९ 10165, 010 0010, 
की0फणो 0 001८ €€6ाए/, 000616ाठ रण 
62[10010110 ०11४61$6, १४०1 ॥715106 
$0[0610/006. 

७/०1४1(०/-1101151101511 


बब १00 २ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


कालिका मुखपत्र 


७ £619010] 1/गां, 1690016ा 


॥। 
105100 


0500 ०४,904) 0077 ४०४७ 1000ब27॥॥0071::010177729. 3000 0//0277 100702,07077 बा तावाोचा ऐवरलागाव 
1772 7072 बावं 72,072 १ ॥2० 0779 १४७० ००९०५० ०277 ॥00807 07 पूरा वँ772711005 १ सबल गा, 
3000 0075 17272_घ77005 107 गया? पि ११८०, गागव। बवाव्वीगा, 7084, गा ७0८, मावी? 
बप्र्ागबला 1० ९॥॥८बीगा, 172 0 ब) 00200772 0100 बा। 02 ७ 1० 60%/072 072 14) 0 2१८ पा 2 7201- 
/00714//077 0500 बब ,944) 017777/9 007502070729. 1775 172920700 000 0200 ९०॥ब॥८२बं१०व/2॥) 00 वाई 
।॥॥20704772 १722 202 १/॥200721070149 514 ०० 1० ९000142 वा 0510 बवं944) 0177 7042 बीर 00? 
बोए257000 0102 गरवा॥72 बाव ११० १ बबट्वीणा, उ टाट ग2, छ 1079 724207020, 102 729207002 पथ्ब०_,गाव 
07 02 1०० 0/ 0500 बावं 944 01077719 पट ० शव॥टवीगा 17 ०207) 3 ब8२ गजिलाावा 02. 170 गवो) ८ वो772 
01) याई 7072070197029204700 ०३ १७॥ ०० डुयाटवा बा 2॥2, वाव 00010. 772 729077 0777 ००५ 721720/ 70920760 
200017वथव 04 0010 0500 बाबा ईइ7 0472/00124ं07 1002 १ ०402 गीताावा थवील्वीगा, हवल्वीगा 
5001704 02 7 गाव रागारवंथ्व 1० 02 70077व7 बा या? बरा टा उ ब९०९ 04१८ गा तीयाः 284 777007244बा टी 
००० ९0002वथ्व वा ॥72 १40० 0772121727295 गावं1774515 थवी/व्वीगा बट 1॥727709 छाएका वा बर गीगारवा 
50०९7७॥)) 1040) 


।€८/५/०।1०३: 5077700177) 1080, 770459 ९५/८बौका, 17017/2702 ७ब१८बीगा, 


॥००००॥०। 

:०००८ा01 [9116 1000 0 5000, 
600010100, 1201101001060॥ 08/610ी 0, 
८्णाफ0।, गोठ गी फीलाँजोगी0 05 ठगीणकोी 
0610 ) 1।$ 1।0४6।/ ५/०1०. ।6011॥00 50 
एव गरी शो 0। 000655 गीता 0॥ र) 06110%, 
७४6) गी 005001016 गि00069, ए001110000, 
1०५/७९०४6।, ५/७ 1०४७ 6 10 06610[1010015$10 
८०गा001610 10//116/ ।0 वा), ६००९ काँ ।$ 
गी गीती वटा गी गी6 0001 0 गा / 5006 / 
06०८००$३७ 16 06४61000 6 ।100650 वी 


गीत /0001 फर वा) [06110, 0 शंवां, 0 वगीवाँणो 
वा 0601 10101001710106 10 गीठा 
60000601010। ।€6 ४615. 16 वीणा 7 गो 
016५/ ॥) ०७७०। 0४6 010 00111016200%, 
७6४6110011/ 10600111120 ० 11600 
111011101110151011010101100/0111011-11101-1151910:0110100/91019। 
।651100 [0100659 ५४०५ 0011016161/ ठा ॥10। 
वा0 16॥160 0 01) ॥1010001'8$ 1106 
गी0 1015 010 6900101वा01/ 1210610165. 
116 116 $61$6 5 फणोठटा गी गि णकोी 
0611051906101060 1) '/७०।०८ 010 [002-/600 


बब १00 २ 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


गीधावा४6. £०0060101 ।1$ श0101/ गी //160 
५) 0 ४॥7 0) वा पा001655, गोठ 1050 
[01010010 ी।॥06106 गो गीणीकी 08. ०50 
109 05 गी) जो ०6 1) 001॥/ 001 0165, 
जी॥050101% 1050 शठाीटको गि0वटौं गो 
6000000). पा [10 16 1160161601 510 
[0700100। [06150601“69, $७९४७।1०। 10101016$ 
0 फो॥0501010/, ५001 05 50001 010 6001000 
[011050101%, 10७0 0 शो ८ गो गििवटौं गो 
४०10०0३ [09 01 €60000101, $५०९८॥१ 05 
6000010101 6009, [10 0, [001॥0165, 
(०101०॥1111911-1111-1111911190107 

9001001019 0 ०६। (0 /0०011$ 0 0615901 
५४१0 [०८65 ४०00). 0510, 0116 गी €ा 
110, १४०३ 1012 0 0 $0-001॥60 पीगी॥ती0 
[061$01 ५४१0 100 ०160 0 1006 10111061 
01 000/65, 1102 0 ५४66) वरणा।019, गो0 
गोला 6600 पीठ गी 1 ५/०/. 50010010 010 
10 गी 0०0०८७ 116 १/०11० 10 ० 16/ 
[जो॥0501010/ 0 100110100/; 1) 200, 16 शी)॥0॥/ 
की 60 १00० $016106 क0120110100/ 
गी 19 [0062 101). 0510 ५४०५ ॥11$0160 0 
'"/29011 [0$/010100129 010 ५/०5 10 0०0 
[) 1116 160, ० 110/ 0650106 गो) 050 
५/७|-1200 [061$01 ५४१0 1१60 $९४७९।1०। 
120011105 गी ० ० ८०००. 

/१००010110 10 (0510, 1616 १/९।1७ 
०1०० 120111006$ 107 066101010 0) 
000001010। गी ॥०6. 0910 5000 0000 
6 गी) गा वर26 0 6000 गो ती गीी6 010) 
ठा गफ ॥2. 0510 का2095 0 गो€ा€श 
॥।०॥1॥०6 ४०७०, 05, $016106, [0$/010100/, 
6000000), $006%/, 0116 शो काोगी की, 
॥) 0 १९५४ 0 10,005, 16 गी006 ठो 0४ ४७ 
८00. 0910 $0/5 1) 0१/०01006 ०60, 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


"90 '४०0०11%०/०१/1100/6," ५/१101) 11601$ 
"७०००८010) 1265 0 [061$901." ९०00010, 
0०00010110 10 (0510, 1$ 0 162110 60 10 
0105500115, $000015, 0 001॥6065. ०6001010 
100510, 6006 । शर जी) 1006), 
(0510 1005 €0109700 116 गी गाँगी6 रण 
600060101 ॥) 10110110 168“010110101% 
1क्रोर्णजणाी वा गो 10 [0601016 वा ४०1005 [000565 
0 1€ ॥ ४65. 

[र७560101 001000620 10% ?2ठां€, रै. छै., 
(2012) ८01010060 गीता 0510'9 00010006 10 
60000101 1३ 100॥ 01 10४6, ॥।106[06106106, 
010 1/101659. ७४७ 165060 10 0 [061$018 
॥2 ०076 9 ४ 6006 गीठा वा९2 
1000160. 116 1656 ती€ा फी ८ग010060 
गीता ॥"€ ५४० 0 600८ काग 10510106 1005080 
गो 16 ००7०) ।112010010ए $५७०००। 
6000060101, ४०॥॥७ 6000010), 10100006 
6000010ो, ।6क्ी/ €60006ां। गो, क0 $06106 
600000101. 0510 105 0४61 116 0009 गो 
४०॥॥७ €6000010) ५४१61605 9001 ७०० ०३० 
001165 10 7१6 $0116 [007 गी 0007) 16 
[जग ॥0। "०॥७6 0 फी [061105010 5006, 

90010010 105 611[0105$1760 116 
[0 / गी गीणी) गी 061105 010 गी 9006 / 
।$ को गि गणनाको गीवौंधा, 116 162562010) 
०010०0९1९० ०% ।€0100010, 0). (2010) 
001010060 11 ठा $90010010 010 016 
10॥01005 100165 106 6110॥61601116 ७१५४ 
तो भी गी / ही तीणीकी 5006 पोली गिपश 
06 611060060 ॥) 60000101 05 ५/७॥. 1१6 
।25$6010161 001010060 ठा 1000 
शी गी / 15 रीठा 116 5956 05 16 ए।गो, री 15 
1[62006।॥/ 055001060 ती गी. ०5 0165घ, 
जी ७ / गी0श फ5€ा गी 1010 10॥01015 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


$॥०८॥ 05 (0012।वा/, 151), 1000191), 
उ000)2ग, व0 ।00शी, गी 00 गो, एा/€ो 
168 ८ ो।॥0फ01015 00 गी 9 1210 010 
त्णा क 1268 ५101 09 9001001010001 
'४०३००७४, 9 91 [२०० 9106, 010 1000 
0100, औं [9 [00551016 10 00101006 गीता गी€ा€ 
।$ 0 001४6106106 0 ४७6५/0015. भी की / 
।$ ७11४01901, $) वी) 0॥ 16॥01015$ ०10 
1॥॥०/०।।१०१ 

(फणा €ा ।6$56010) 001006620 0, 1. 
।॥151162110, ७., (2018) 001010060 गीता 
0०00101१0 10 0510, 16 60000101 ५४७ 
८ लो॥/ 1076 1 गीषणीी वाटो, [0 व।०।॥, गा0 
5910॥0%/. । 0 07000065 1056 ५४१0 00) 
5000 111€$61४65. 11०५/७४७।, गी 00४065 
10 तीतो गिं0 गी6 वटा 0 ॥&ि. | ।$ गठ ]0श 
।1$0110167, 0०0 01$0 0€6171761101. 

गी 1910 01 0000, 05 १/७॥. “01 
$ 0 0010 ४61699 1$ गी 01$61/ ४०16, 
1 01109 [0601016 0000) 0 1065 गीशो 
॥110210. गीठा शो 8 €61060%01 1910 106 
00162४615: गी बठ्ाग$ ४ 1कव)6, गी, का0 
४०1005 0901 005 111€/ 0002 0वी।2 वा0 106 
।) 0गो॥ टा 10 काठ) 1696 गी05. गीता 
$01000165 1116 110[0[01655 वा0 $50100065 
गीठ्या ।॥1011695. पं 0[0106015 गीता €४61/016 1$ 
५/०0110 0 %/ता 0116 ठो € "४०10. फणां। 10/, 
620000101 105 10661 0ए001-016160: तीता 
४००७ $100/ 1$ फो 0 गौ; ५४ ठौं गी €ा$ 1$ 
16 ७6, वी वा गीठा ५४॥ 1016 010060%6ता 
ता 1०० ।वाँ€ा,  ।$ शा ८ गो गि गी€ एाँण७ 
व)0 1016 0000 पीठ 116 [0656 1 009 
116 पा 006200 0176 10056ों, 10 गीता 
06001165 %०० ५४० ० ॥ 8; ०४16 ८ )00॥/ 
$001110100 116 [0656 गरीजी क टा 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


5 गर शी 0 गीता शो 1616. औं ।00“65 0 1006 
0000 1 0168 8. 
।॥€॥1०००1००१ 

116 गिवा/ 001601 6 0 119 शं॥०/ 1$ 
10 690010016 0510 ०0 $9001001059 ४6//$0) 
600060ं101. 19 ०० ०३60 000॥101%6७ 
11611000100/ 10 ८016 ०0 0101/76 गी€ 
$600100/ 000 010101160 गी तवाथिदाो 
00016, ]1001015, वा0 162$60्ाी ठा 0169. 116 
।0506010161 भ00160 116 00006 161ठा20 10 
(05१0 010 900100010, 1।6560ा0) ठा।।०॥65 
16/वा2010 पीठ ४७५४ ० 6006 रो, गीठगी€ 
]1001015$ ८ गावाीठ पी ४७५४ गी 16 
गी वाँपा6 16४6 ') 116 ४७४ [0 0510 
वा0 90010010. 1006 10 1716 6 गी, 
116 गरि वा/ ५०००७ ० ०ठा0 ८000 170 1060 
८०॥७९680 50116 ० 161620 01 $8001001/ 
$०००७$ 01 060. ॥ 1$ 000101960 01 ]00110। 
गा ०65, 1610015, 1560 69, 10 00016 गीता 
1०४७ [0661 [90010119160 1) 1610/160 
[000॥10010159 616 जो 00॥/. 11056 [06000$ 
01101011-101011/-190/-/-1110/011010/11-/91101101511--1011081 
गी 116 1गा) 0 0 $56001001/ $५०००७ 01 ठठां0. 
116 ००, फी € गी0॥(650 गीती वथिलो 
$6801015$ 010 16 0101 19 $0010011620 10 
७०४०७९१०८७ (वाए पी शो वा गी) गीता 105 1066) 
0000 री "6 ४60//00119 5 वडिटो 
$0101019. 
रि050॥. 910 01३०८०३५1०। 
कट 107777277570179 0 उ वटा (0511019 1217 
077 हवाला) 

१०८०८010110 10 0510, ०0० 0660 
।७४616106 1 ॥8 $10010 106 गी्शँ॥60 गी 
0111०61 06०८००$३७ ॥७2 1$ $0 00760009$. 
:0000ं10) गी 116 [002 ५४०5 150८ टी, 


पय १00 २ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


[010006 0 गीती गिं0 116 वटा 0 ॥४0. 
३6०८००$३७ औं 1$ 0011 01 001110€10, गी 1$ 
वठटागि शो 0।, ८070 107 1062605 व्गोगटा 
क0 [0001/765 ]|0%/ 010 11601020. ७(वाग"।$ 
वा 76 1००८०$३ ० 100०%५ $0100110. औं 
€[009765 पी6 पाप 6 ४/१॥७ 180010 116 
0696 6226106 शो. गी ।$ [001016€6 
0 ॥62162 क गी 1000 0100 ठा0 
८010110 "४०1०. ॥) 0$105 ० गी, 1616 
510010 106 10 ७१ का) ठ।01$ ।) $01001. 
1€60९161$ $10010 010$61४6 $100617$ 
ठटाटागी 6 ५४1€"6€&ा 0 गी 16 $10010 
८॥१06 पीठ 0069 90 गीठाँ 10 06 1015 
01 [00$565. ६१ काी॥)01016 गोटा जी % 010 
500610% 00110 06 06611160 0/0 
0062101 0 ७, वारी व गो, ।) 116 [200श, 
102001615 1610 0 016 0601 0 0006 
०060 €,क्ी) ठा 005. 10001619 ।110/0006 
।$ 1501 10५४ 0600056 1616 1$ ठो 
62.010901 01 16५४ ।०५/९०9€6 ९४९।% 0००, 
0 1१€% ०00८00760 1 061076 30 6015. 1१6 
वा2 170 1गी0€ा ।) ४३७. 160016159 $10010 गीठां 
06 ॥) तीठ्ाए€, 0 । वा €ा ५७४७ 05 000685. 
1000110 910010 06 06 0016 7000. 
गी $१10010 06 0016 0001) ४$०७०। 0010), 
जी॥ ता 10 ५४6 ।1$ $861 0) 16216%901. 116162 
$ 1016 फाट को गि शं०० 510 गि€)01726 
50 शगी)0 1€/ 0050176. 9006 ४ ए001165 
001 06 01%//6160 0910 0 0011100€. 116 
12001€ गी02ं 1800 2006011$ 0007) 16 
[010[106 ०८००$6 10 1106 गी) ००४6 रण 
८ को ।00//6006. 116 1४6 गी शीशंगो$ रण 
6000001101 0०6 0650171060 0०% 0510. 
।0100006, $016110 0$011[01॥165, वीणीकी 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


क सा 
50150/, गा वठ0 06 वाँणा/, वर गी6कव्ा 


0/10. 

1 श0/, ए60010101%, 010 10100006€6 
वा20॥ 0 ठा 0 16 गीश गर €& गो. ६४७1 
९४७1%/0०168 0116 [0106 9१0010 06 0101210 
० गी फा 6 गो ताँ 1060 1५/० 1०1000068$: 
पीठ ठा ७ 1010ए06 010 छ 019). "४७ का€ 
॥ग।॥८00 1000 116 गी शी वा जो0। 1510ए0006 
८109. उ200056 औं 1916 ग"02 ५४०७९।/ 0066) 
।510ए0006€, [1010106 गण वारी, हागगिगीवा, 
०0 ८ फणी।८ वा 01 $10010 06 1000, 

116 $80010 वा) €8907 [9116 वल 0 
॥४02100101, ५४१८ 1$ €१161161/ ।0"/७0 
०6९०८००३७ औं 19 01% वीर्खा ४ 0 /, 116 00906 
५/०110. 

116 $61$6 0 फक 1$ 16 10 
वग" 20, £०02601101 $10010 1018 0$ 
110010/ [गी € पीठो गि96101016. दी ॥छि, 1616 
$51001० 0७९ 10100006 010 0०22010). 
।10[0011699 6925 गी वो) 0॥19 09 ५/७॥. 8600०0$७ 
016106 1$ 10 ० 0000 0016 10 फणा गी%, 
५/७ $10010 गीठं हीठ्ी गीर06 नौं गोगर0॥59. % 
[061901) ४१0 607) 6091/ ।/॥ कोगि019 60) 609॥/ 
।॥॥ ।)0ए1019. 90, गी 16 गीशवा06 0 20162116, 
५/१61 1000 ५४०५ $५८००८७, 06010016 $000ी 10 
6 गीणर) की 1629). 116 "४616 शी 2010 
०९४० फर की 1091 0600056 ठगीका वाणी 
0 $००/ह 6010 010 6010 1019. ०50 
105, 60000101 $१0010 10 06 0560 10 
[061060वाँ७ 016106. 

१ 010 000 वा2 76 ठणाी 
(०1110151010101011010011011101010101101110000(911111019101101100 
001161/, ०0 1105011% ०6 ]10श॑ 0 ७2%/ 
69001110169. उ8600056 वी ८0 060006 
00 0 600960106 फणो॥ 6 16व1510 6 वा, 


पब १00 र 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


060७ ठा 510010 106 1000). 3610 
त९७ वा ४७ 110॥(65 016 0116. 

16 वा 0 0010 1516 गी वगीलोशभली, 
गी 19 1110007 116 वो गीता ५४७ 0016 10 
फणीवटाशकीठ गीता 1612 51006क) गोठ गीता 
1616 1$ 61 6110। डि गी) 0३, 066) 910010 
06 1000 ॥) $010001$ 21८७ €४61/016 गी0श 
वा20010 016 0की 6४८ गी. 961-0616$6 
गिव्।व। वा ५४।11001 ४/80[0015 $10010 106 
वप ॥) $0100015. 

(0910 00100065 गीता 116 शो 0210 टा 
$00010 06 €०0९८ठां620,. 1 1600॥160 $0101605 
510010 106 1006 प)क0001/., 9006 9' 
[००16 $0०|60 9, ५001 05 0910, ०) ी 0, 
तवा0 काँ, गीव्/ 06 0010, ।1216901164 गी 
116 ०1४6 %/, 0 गछ गीता 116 ५/०10$ 
।७४७॥१0 6000010) ५४०३ वीजणी वो गरीव गीता 
16 ५/०$ $11[01/ 0015). उ60005$6 गी 1$ गा 
0011[0166, 07001८०।॥॥/ €४७1%०1७6 1$ 
फी जारि80. ०८0010110 10 0510 (010100, 
59. 2010) "00 €।॥ ७ 600001010। $/श€) 15 
।जीटी, ।/00 ५४॥ ५1000101001/ [0600116 0101165, 
3 ठा।011109 618, [0081161, 010 [00॥८७ 
०) 9901619 050165फए रौ, । [010“065 
४00 ५४) 0 गी605 01 90॥0980106, 0 र 0065 
10 [01006 ४०० १४1) ॥2 01 1०४७." 

१०८०८०101१0 10 (0510, 16 1006) 
12001615$ 100 1910 00०6 0069 50 २0%/ 
11511101101511-1101-1/0/01011101001011011101011101010110151॥ 
1010 105 €९४०।४७९० ०३० 1050 0116 €४७6।- 
[0090 व)0फण 0 ॥00५४0006 0/0॥01016. 
1॥€/ 0560 10 06 €655$61101, 00 ॥) 1000%/$ 
५/0110, 1161 ॥00५/600€6 10$ 062600116 
01050166. ०५ 0165, 1१6 ०62 10 1655 
४०।॥॥20. 12001615 ५४७७ 061611010॥ ५४१6) 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


1 ।00५/6006 011116 1000/6 ५४०३ 5 फीट, 
0 10४ 2106 116 00015 016 ॥110011[016 6, 
116 12001615 |00/62006 1$ गी$01 06 10 
ण॥ गी ८ फाटो 16609 0 116 ।6वा)619. 1७ 
फा € [0 19 ७५४ 01 1000/6 क10 69011505 
116 ।00०५/७९७००९ 6900105101 19 11059/७ 010 
1000 0 वा 0100 0006. 3800056 रण 
16शी गोजी वा) 10 0500४6165, 0 0006 
065 000 006 061016 १४७ गिीरगी औँ. 900) 
$0 ८ 10102010100019 06 11[00591016 10 
।)८॥006 ।॥) 0 1000. ।11०५/७४७।, ०९०८००$७ 
]1001101$9 010 [0610010015 06 [00101॥91१60 10 
2 [06100, ग ।$ 00551016. 09 0160, 0510 
00190619 6) 10 06 1106 शा ८ गो गीठ्ी 
111511०11011-7 

(0510 $0/5, "० 1200161 १४१0 10$ 10 
$001) 1|व)6 0 16061॥10) 'तगीगी गी) ५४ 
0600116 को 00 टो 0 $0116 [00॥९/, $ 6 
गी 6076 - 106 औं 0 $006/, 06 औं 0 16॥10101, 
06 ग 01 001109. ९ ४७1% 12001€ गी0शं 10४७ 
गीता 0010 162 0 1606, 0 पी॥॥10, 
क001161|60 0. उपा 1०४७ ५४७ 00 गीता गी७ 
0 0606 ठो गीगी॥॥002 1 706, 06 १४७ 
की%01700 गीि016 का) $100012610615$2" 
१) 6१ वारि ८ ठठांटागी6 0 तो॥05 
॥[0 यो 0।, । ।8009 [060101610 106॥626 गीठा 
[0055110 0 16 1$ 101016 गीणजनाँको पीठो 
0010. औं €16४ठा2$116 गी) गौ ी06 06 
पाँ02 0०४6 16 0056, औँ 0फा$ 16 पापा 
016200 0116 [0656 , ० ीगीठ गी 9 ५४०/ 
।80/65 0 1006 ४०1० ॥) 0169 ॥2. 0510 10$ 
0161 115 ४७"५/५ 01 €600060101 100560 0) 
वाथिको शं०065 ठगी फक ॥टछि. 
८11॥०'३ ६००००० 

१ वीो॥01$ 116 10णीठठाौंणो ठगी णोीको 
॥ठि 100 0300. % |) वाको गी0श छ [101000161116 


दब १00 र 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


व९वाो र गी ।॥0. "४161 ४/०10100 "त 
तो गाठो, ठो वटा ॥८0 0 ठो।॥0; गीश 200, थि 
पीठो 116 112600 10 629001016 पीठ फी 6186. 
उ९०८०0$6 16 ०)॥० 1050 1 ४ गी । गो, 
0 $0/1010 गी 0॥ 0 16 6. 32000$60 
6000) 0015 फो ०6 गो0105 ४160 010165, 
012006 गएं 6200) ठो लोला गोगीटो 
गीता 0॥0%/5 पीठ) 10 06610)0 गीठा गरी€ा 
0019000/. ।) ॥10606106106, ०0 0110 
०6010105 क016क$ गी00 8 डि /७।/, गो 
00 01 [0165506 0) ००61 10 16) 
गोरी 0, “10४ 116) 10 1106 गी 000) 
06091015 0110॥८6 62 ८001569. 

0 प['३ €०००८91॥01 

“१० €600060101 $10010 गि ठीं गी 
गीश्ी 62 फणीठटशाशवोकीठ गी्ठा विश) 1590 
गीगरीठिश वो ठा लीक्ीए0 69. ।/0॥68 10 
00111001$01$ 0 0116 010//10109. 1168 3001 
।$ 10 10०5 0116 0656 ।गी€ पीठो गी€ 
पा06. 0 €ग।[0 10 0011[0161610 16 
060 शो व10 060) ती औं गए 1001-116. 
“१० 6000ठा01 910 011/ 0100 0100 
५४०० 0001116 01011165, 00 0190 0100 
120011१0 ४०० 10५४ 10 ॥४७ 010€2161 0710 
16 गी €ा डि. £९00060) 0010 1006 घठणां$ 
०००००€९००$ ०० ०७०४6100 पीठ 00%/6ा 
060901 0100 ५८) ठा 19 ठो ०0 ५८ठां 19 
५010. 

010 ०0९ ६०००८००। 

००01 10 010 006 [06010016 1000 
०%/०७ गीट्ी गीवा €6100€ा 19 गीठा गीता 10 
0600116 010. ।2 व0 06) ठा 116 1//0 
५/०/५ 0 7४61 1001. पापा 2160 पौ) 06 गी! 
1168 2190) 61010 €४61/ ०6), प26 रण 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


गज लो0 तं) 06), 06) 22 ४0) 19 ॥) 
७४७1 $60010 01४. 
5901 पप €५/ ०1 ६०००८9॥०। 
:०00010), ती 18 शी)0162 $6156, भ०0॥० 
06 ०560 10 0710006) वीणा) €200616106 
वा0 001900051655, 1 10 फणा) [0601016 गी 
0005 110 066 गी्ठी॥)6,. £०००ा101 15 
0000 0010 0169 000 / 10 [261061%6 
।वौी€ा पीठ गी€21621/ ००८०८प)0॥ठाँ॥) 0 1008. 
०००0 [शो 000 01) भ05 नो 5 गी0 
116 [0600016 ४०० "/की गीशी 10106. :00टवाँो 
।$ 1१16 [000655 01 0700112109 0 [061501$ 
वा ए0। 069161016की, रिवाशो$ वा2116 0169 
५/10 10४७ पी ००७०८€6० 0011106। ठा) 0 
0011[00ा1901 9106, गा 1102 वाटो $, गी€ 
क शो 6000010ो, 0पां गी €ा "श 01006." 
116 0001 0 6000010) 1$ 10 100006) 6 
[061506 6 09 0 6४01 0601016. ।10%/७४७।, 
1519 16 16 0056 गी 110 [010065 1 10५४. 
[260.0108 06 0600 ।10162021101/ ५101016 
10 06 01000 ।) 016 010116ा 0516 
06060116 1102 €000020. 1106 ५४१0 ठा९ 
1101 05 ५/७॥ €6000020 0017 692. ।10०५/९%४७6।, 
006 1016 गीठ्ाण02 0 116 गी)0, 026 ४०० 
वा €6000060, %०० ५४॥ 0600116 1$01ठा620. 
१०८००1०॥१0 10 $90010010, 1१6 0001 0 
60000101 1910 10100061) 116 [0615[10601“65 
0 ॥1०४000। 0601016. ।110०५/७४6।, गी 9 5 गी 
16 ९056 गी गी02 [010065 टो 10५४. 2801016 
वा७ 0600 ।10091101/ पफ01016 10 ठु&ा 
0100 छ) 016 0106 0516 06060116 
1016 €00८ताँ820. 1106 ५४१0 0162 10 05 ५४/७॥ 
९०००८०७० ८०१ ०069. ।1०५/७४७।, ०006 10 
116 गीठ्ा॥2 0 16 गी॥)0, 0106 ४०० ठा 
60000160, ०० ४|॥| 0600116 1$010160. 


बन १00 र 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


11€17€6€60 101 ॥1०।०३।४९ ६०००८9॥०। 

"४७ 1220 10 107260 ॥1०॥051/61659 
५0) ७४61 01॥0," 9001 ००० $010. 10 
€6100०0०0€९ 11016 1९02 /, 16 06॥€6४65 
गीता ७४७४ 01॥0 ७106 116 006 यो भ0010 
06 620005$60 10 05 गरीव ८065, ठा गो$, 
व)0 16॥01019 05 [00551016. 2601016 ०06 
060011110 1016 1106[106106]1 010 1655 
॥१0॥09/0 0501690 0 ४/69011 600060). 
फाटो, 16 शो। ७ 60000101101 [0100655 
।1$ 116161/ 0 1609 0 $॥ ४ ४०।, 

३८९० [० 019019€6 ६०००८9४॥०।॥ $१५(७।1 

900) 000 6901111169 10०%/ 1000०५ 
[ा)0। 600001071 00106 1 वाँ2$ 0 011 
016 काँ 0 फक गो ७॥0ए6106 010 ५४४ 
11 $ 1660$ 10 010010€6 ००९॥॥/. 116 १४०० 
1000/15$10 101061 0000 |[0601016; औं 19 0100 
168 6001011010 गीव्टी॥)6 गीता ५/७ 10४७ 
त७वाँ20. १४७ वा21710ए071616010 शंठु गी 6४6 
[0 0$2060100600056 औं 10910600116 1व्राए€ा 
गी) 0३, $0 १/७ गी02 (2600 16 61016 
फिति0 ताँ 0॥ 1165. "/७ गी0शं 0001006 
[061$901161 ५४१0 $0[0101/ 16 $/916011$ गी 
गीठ्ी 16 $/86119 11611$621“65. ९४७1 $/ 6 
५४ एटा 0) [001061/ । ५४७ 0019. 1 ४/७ 
८2 0100 घाप 62 0616 ठा ो$ गी6 जाप €श 
[0601016 गी 6 "४०10 ग)0श शो 1616 ीछ 
[070125$5101). 90 911101/ गोजी गो, ठा 
1150 वा 0 1$ ५४ 0 0॥0 1600169. 16 
001060ं 0 गीशा लागो ग।0श [06 0011101€66॥/ 
।210%60 गी 116 6000010101। [010065$95. 
9001000 ए।)€ा $0/9, "०००0 19 100 
ग055-[010000620 [010006. ।1'$ 0 1ठा॥10। 
००८०९८०।७९१०९८७, ४०७ ०८०7 691010151 0) 
6006 गो $/9 6) $610वाठाँ& री 16 $0016/ 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


५/७ ॥४७ ॥), ८00 ५/७ १४॥10, 050 ००6, 10 
0010 तो शो जोगी की गीता ॥००/५००॥010 
010// 0) गी) 116 106 [00591016 १/०/० 11191$0 
०06 गीता ५४७ 9000 _0०॥ 001906." 116 
110$105620 गीव्रो/ 00621019 0000 वीक्ोठीरछ 
116 60000ा0 $/9 6), 

1955 ६०००9॥०। 

116 [061100 01 1105$9 60000101 105 
016€6160 16 १५/०110, 1610 गी 16 
000 वा) 0 01॥॥015 01 0600016. “पोर्व 
0॥0 16 "४०1० 01 2 €४0110162061४6 
ता €6000010), औं ।9 05901160 गीता औं ५४॥ 06 
1010001 "0559 €600001101. $0010010 
गी जारि 60 गी62 गण गीव्ाँ 1059 6006 गो 
[07001015 [0600 1०00 200 6015 000. 
"४७ /॥ [010100101/ 1000 00०० ही 116 पाँपार 
तवाो0 पीठ गीठाँ गी$ ग099 $50000110 01006006 
५/०$५ 016 01 116 गी02 [00101710 पी।॥)05 
गीणर वा) 06109 10४७ €९४७। 0016," $०/$ 
90010010. 1000 600001101 $/816115, 
0०001010 10 76 शी ७01 160061, 06 
७५०७५०४७।/ फोर) कग0 ठ॥10 006 €ं गीव्री/ 
।७%/ 05. 50010010 शंवा20, "०0८ ो गरिए 
06 0000 ९४७१ वीफ वा) 0610 0600 
०५७666. [फी गी लो ॥/ 6006 शो 5 
00006110 0169 1017015. 2601016 ५४9) 10 
6200010 पीठ 10172019 0600056 116 261 
109110 60. 00 फणीवा€॥/, १४१॥6 1000$ 
00000101 01000615 [06010105 गीजागीवाँगो 
505, पं 0150 1005 पीठ ४90 ठ0 110 0शगो 
0116 "४०1० ठा0010 पीली, 

८०१०।०५०। 

[/01% [01110501001619 10०७ $6260) 
0006 गी तवाजिय 0615066 ४65. 116 
[जो॥050101%/ 0 6000010ी 105 0661) 00560 


बन १00 र 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


तो वाथिलो गाीलीशगो9 0 0 $006/. उणी 
0510 010 900) ७० %/७७ रो को गीठातवो 
0००।८०००10. 116 की 5०16 वर्ण 
1690 ७००५ "४७1७ 0800096 0 पीठ 1006 
तो टिक वगीलीशो$ 0 6000), गी 
७फघ0$ "४616 वा005 10 पीडा शी ॥0। "०७6, 
ग।0101 60000101, ४०0०, 1500 $016106, 
तवाी0 गण गो 00101006ी 10 60006ा0), 

“१5 10 6 [06150601४6 01 0510, 116 
७००९ 01 ५४७ 010 00 ती॥॥621 06 छी) 
।$ ठा 9011 यो की0 गीजणी। टो, ।/0160४61, 
गी ।$ $006110101. 1 01॥/ 06[0व्ा20 706010016 रा 
€ गी) 0 010 ॥ 0 116 ॥ ४65, 0पा गौ $ पीठ 
शगीकव्ीठी/ गीशठादी गि0 गीणीको 02. 116 
0006 ४6 1000 खाँ 01000ो 060०0३७ 
0/1000/५ 6000 1 तीव्र ७॥ 10 11000/8 
$00161/. (0510 10३ 001010060 गीता 
८0 गो गी 16 11010 01 6006 10110$ 
1000 11000ी$ वार010 05. ।10 105 ठा४€ो 
1 ४ ७५/ ठा 1000/9 6006 गी घ७वाँ७ 
0001006ा ठो ।गी€ पीठ 00 गो, 116 
0010 6४७ 1100 ॥) €0006101 16$5615 
०७ |]0/ 010 10101011655. £००८ वा गीएश 
ग0॥66 फीीव छि 100010/, गी 16. 90, 
 ।$ 001010060 11ठाँ 1000/५ 60000101 15 
5081655 ०10 1102 068 0101060. 

900) ७०० 61)0105765 116 1660 
वीकठा010 716 ५४१016 60000101$ $/86). 
116 1$ 0150 10005170 0) 16 ४०।॥०७ ४ 
60000610ो 'ौं)) 6009100 1$5065 गी वीणा 
$00161/. £:०000101 5910010 06 [920$511%6 
४10, गीत ।$ 01।/ 00591016 106000560 
१०00. £०0000 90010106 फाँ॥76010 ५४06) 
गीणी 6906 ८6 गी0 00150100516$9, गी 
10 पक्रोर्शण जा) [0601016 गो० 6005101ठाए€ा 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


गिती 6, गी 6 गी02 [0090 $6156. रेवी€ा 

गीता) $11[01/ 0110551१0 ।010५/।20096, 

00000101 ।$ 0000 ०९४6101010 0169 00 / 

10 00111016160. । ।$ 1 6 00010 

60000101 10 $10006 0001001$ 100 16 

[ठो 00019 ४०0 ५/को गी) 10106. £०0८ताँ 0) 

।$ 116 [000659 0 01१0्16॥10 0 [061$01'$ 

गिरवाँ206961016कगी गी0 ७900 गिजा वाँगी, 

9001 ७० _०।$0 0€९॥७९%४७३ गीठां च्याट 

6000010) ।$ ७$61655 010 गी0श 068 0360. 

गी 0510 06 160 फ60 ती) शर ७0। ०।०6, 

।)010$101, 010 [0010 10 _000655 6050 

वी ८165 0 गि फी $0061/. 5001) एपा01105 

€0105760 116 ४०॥०७ 0 ॥०॥0$४6165510 

[0106८ 116 :वशँ€ा) 6000010 $/शंकी) ती 

1 $ 16॥101005 010 1110101 ०॥0७9५. 

रि612161065: 

१100, 9. (2010). 05$10'59 ४७५ 0) 
:००८०ाँ01. 0510 ८॥०॥७ [0010ठ0) 

[।, ।(॥1511690, ८. 2018. ।२80। £०006ा।०: 
(0$00'9 26150601 ४6. रि/299, '४०।. 43. 

गी): //0110100016(9,06011/ ?[000€6_10-442 

।(00000, 0. (2010), भी ७ /: ८016 टो 
(०115 0101 (-11-1111011/9/0111101051001010110191 
0 06४6100गी को [२6856010). '४०।. 10. 
॥)00. 

00510 .1995. 1829 ।//96165: को 00 लांगो 
1016 120011॥105$ 01 0510 / 0510. 
0100), 261001) 3000, 1995. २0 32 

?ठाँ७।, छ. २े., (2012). 116 "४० 0०:०८ वा गो 
0/ 0910. हो वाँ 0 2 ए1019010106/ 
6-1001)01. 5166 210॥60510). 1010 

रिट, 9. ८. (2003) 911॥61%/0 1601) । 1) [0%/ 

(0910. 00 2. 8. ?00॥0घ गो, "010. 


बब १0०0 र 


कालिका मानवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


टा) 0102 ०0 906 0016. 0 0169॥2 
५४०6 100 प1016%/. 16 [061$01 16605$10 
०106 00 ४०॥॥७ 0 )016/, 10५/ 10 6610 औं 
$8 10 पां४6, "४6101010168 100) गी 10४ 
$/१8 $1१0010 |0101176 119 12605, 10/ $/0१6 
$10010 |(66|0 161$61 5908 गी) घी$6€ पाँण७ 
199 गरीवी) 0101 औ0000/1000169 की त"ठ 0001 
1000 $0. 1000) 0100, 19 0 ॥2590070 
।110%/0006. 1000) 0100 19 061॥१60 095 
1१6 10//0006 010 $/॥$ 10 0601010 00006 
100560 11 0101102900065 620 ४७॥/ 0 गी 
000) 0 गी, पिक 010। 6100 19 116 
11020179 0 00 1116 16069901/ ।10%/0006 
व0 $॥$ [गा 116 [1010006€ गीठक्रीठठुटो ली 
५/७ त... प101010। |ं€010०/ [0668 6 
0101 ०10 60010110 1$9069 010 107005 
गी 0७6. गी गी गी0061 ५४०० 101010।, 
:00101110 010 80511655 | 6100 001 06 
12001060 05 116 1062 01006 10५/0105 
60010110 |010506%/, ग 0॥0/9 तको गी तीवा 0001 
10 006210) 11€$601४69"0010 । [0700961/ पशु 
000 0 गी ५/०॥८0", "/) । ७910 गी/ ग"016/ 
00061/2" 60. पा 010। 1200 1200106510 
[0601 128065$501%/ 1$ ५/१॥6 1 ४621110 0100 
0619 ४6 शी शो 099615. 

| ४001 1737, टो) वाोगी गि) ५४०20 
0010 गीँ।00 "उ $ 0 1056 गीठा '"/०७।॥० 860 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


6 971॥1०॥॥10] ।€॥1०€। 


रो0)"। [) 11$ वी)001 000 गी) ५४८ 16 
०680०0०60 गीता; "० [06111% १०60 1$1/0 [06106 
0160." ॥) 1849 10, 10169 0106 001019160 
की गा 06 "ठो शीपा0५' ०४०७ 0000 (0600 
03तठ्॥6ा."? पं, 16 110100601116 007011006$ 
५ 01060110 0 10010 0000 010 690101160 
1१68 [000655$ 10 1056 १४१0 गीठी। 06 
गी वा00 0/ औं, गी 2010 ८0 116 शा 
"011 वर 6600 6 0०/" 060016 
0० 0 60000101,. ॥) 2009 00:८0 061160 
[[00101 1ीं60100/ 010 02  000111169 
०10612000 001060 9106 औं ५४०३ 1020 0 
७20 1600619 ॥ 2012. |) [076056 001100, 
०००6010106 010 001$00051695 0000 " 
:001010 010 पाका 00। गधा 00" 007 06 ५/७॥ 
0060 0/ 56 वारी ८७%५/००$ 1) ४00016 
॥॥ क) ७४७9 ५/७1020 ५/१616 6 एाठणी 
1800165 [060 ॥) 1061//661 2000- 2019, 

गी 1000 गौ / गी गो ॥(6 116100।, 6 
शंठाँ2 0 1010 [07०० 19 061010101016002ं 
1009 0 116[001 106 1100 ।10%/6006€6 
0000 ।॥101010|1 गीकग्रीठठुशी शी, १४0 05 
00006110, ।10016 0710 6206 ठाँप6, 9010, 
व01900506. 90, १€6/ 02 गी002 ॥७॥/10 06 
प116806$9$90111/ ॥) 0610, 010 11616 
०/0616101015 062 00॥0020 10 $००।06 
गीठ्या ५/1016 ॥४&ि ॥) 006 10 060 162 061015. 


1 एड रि 171056 ठा ४/००0 860 रोट) त [05://10010619.वा यो /025.0ए00४/00000 61 $/पिवी॥॥/01-02-02-0028) 


20011015 30110/10 (11[05://0.1//31111॥662) 


बन १०0 २ 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


१०0010110 10 16 ।ठाँ€श 1610 [001019160, 
।101001 001 000 060 ॥) 2020 ५/05 $4989 006 
गिठा गो, 116 061019 क01009$ 0826 गरीवी 
100 0176 एशणगा गो ठा 10फाश 0 "४०1० 
" 20४6". /८00101१0 10 16 1ठा€2श 16 
000॥960, 1161001 061 0000 060 ॥) 2020 ४०५ 
9498 [061 1000. 1$ 101160% 1$ ।1010101, 
00010110 00 8051१659 670०; औँ 16109 10 
।॥110/ 1108 0000, 000, 010 फा 0000 060, 

|? 9१6100|1, छ 1012 901 
$000001$00091699 0000 घ॥)ग00। “010 
0001010 ग€००/।$ ४७१४ ०0019). ०000101१0 
1016 $&0? 01010001 0100 । 607 0०0/ ५०७१ 
001000001) 2015, 0घ 0 144 0000169, 1160 
1680 1360 गी ।ठागी$ 0 गठव्010। 1 60100१, 
/१०00101710 0116 ४०1० 8016 १010 औँ0100/ 
10$ 00161/ 1000160 18 0610 0 16 
001001010 गी 1१61001,.011% 45% 0116 00 
00100101101 1005 0 0010 0000011, ४४10) 
[00065010५/ ।0 ४61 0 गि्ो00। ग601000/, “00 
0।॥/ 61%01000॥$ 10०७ ०००७ 10 101101 
0000 ५७1७०069 0000101101010010॥ ५५७१, 
0001 00069519 100 $080001/ गी 20“11069 
0010 7. "16 घर 010। ।0100/, 5001105 010 
1001 १0८0655 चिरी वी0शीको रि00ा गी" ५४०३ 
0101) पारी / गी 116 1001000 ४ गायो 
[यी । 2) 0 1161001. 5900) [0009 106 
0661) ॥०००60 गी गी 1001 00006€ 010 
1016 0/ [00॥0/ 010 062 0010 गी॥0॥6गीओी 020 
10$0116 €ली, "/७ 007 16 गी€श) 050160 
116 $5006)0 0 $0116 [00॥1001 [00165 100 116/ 
06 0190101060ा 0 16 ५४०, “10 19 91001010 
वीठ था णाशीए पिठ, गीठा "गि गी00) 60 गो)? 
व00091655 0100 "$10061/ 10ए10100 गी गी 
० वार 00 गीठा 19 10॥010 श)0॥ शं600$ 
1०५/०09 |[01001655. 

9706 1119 ०९०००७ 116,001 1$101/10 1010 
160109 10५/०1०५ ०००१०८७० 00116106 00 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


00010105 ॥॥७ 6-00116/10, शं००८॥ €०1010€6 
०10 5106 गी0॥6€, 30511659 0170 0619 
01010॥760. १७९५/ ५/०10$ ॥७ १६:२५: 010 
9£9911४८ ०02 6४010110. ।110५/७४6।, ग0श 0 16 
।101४00019 श॥ 0011 (0०५४ 0000 00116/10 
$७1४०८७५, 00-006101“65 010 गीशपाी06, गीता $ 
6210090) गीठ्ी/ शव 09 06 0011000 जी गीठी 
४७1 1060111110, १001) 106200116 
पर€010/60,10001619 06 01000१160 1 060 
व010005,फथि रीग॥०५/०/0 ॥2ि17609 फी 0 
[0061 010 $0010180/0601 010 1656 
0010107 06 गी) ८006 10 16.7% 0176 
[0010 10 ॥ ७ ५106 [0060 ॥१6. 0106 
10 0000 010 00110060 "त 16 1006) 
५४००, ५/७ 02 0150 106 गीधावा० 0000 ७- 
00110116106 100. /पीटा 116 गी।000टौ 
[12 पा 0। ।161001 [ठा ४७' 1098 001061019 106 
01$901066 गी) शी शो 600 गी शी गा€) 000. €श ४6) 
600000620 [0601016 ती वी 0) [0099 00 100 00४6 
वा016 ।00५/6006 0 1०06. 16 0109 ॥6$ 
0) 6000 गोठ गी फो 910 0901096 गिकी00। 
।1१0५/12006 10 $006119. ० 000101१0160 
000006ी गी0श 06 101॥(601 0/ ८610 1001, 
। 121 0 £0000101 010 6000010101 
100100101$ 10 06/6100 वा 010। 1 €0100/ 
11000165 $0 ठा शं॥006119 060 10 [005160 00 
[10 (10%/162006 0 ॥62-$0%10 $॥॥॥३, 

|) 0 10019106॥, 0101 60000101 1$ 
गी) जौ गौ 10 6101016 10५/-100116 [0601016 10 
।10110068 110102%/ [01010611/, 10 1610 0010 
0010101।, 10 1006001176 ०००५ 0010 फा 09 
0०॥0०1016 गी 18 ॥/6३, 10 [900160 [0001॥९ 
[0006 / गी गी 9006 / 0/ ४06 गीकीए 16 
गी॥0गाव।00 0 110 €6/, 0611016/ 19 की गो 0001 
फी ठगि फी 9 $॥ ४ ४0।,घिवरी010। 6600 
०10 0051१699 0700 19 116 गी0श 900 घो।0। 
0 1001176110% $010]6टौ गी 8 गरी €, 


3000 0101 060 (५/५/४/.८0०001/6001011/.00) 


बब १00 र 


कालिका मानतवज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


कालिका मुखपत्र 


1111 1110]! 0 
2011601 


1510 0१०%/०॥ 
160016ा 


1616 1910 $06ी गी 051006ा8टौं 

४160 0076 ५/०० 0016 गी? 
$0106116 116 1006 गी 010116 गु 
गी 0 0162 116 $ 6 

116 [068 ४/०10,16 [061020 1006, गी€ 
100 0006 ॥ठि. 

१४७ 06 0100 की, शर ।) 010106210 "४०1० 
।/02 0 05 06 ठा 06, 910616,0007110 
९४७१ 06102%06ो 

उप 0620 ।0190॥ 00 ८ गा शो की, 
2686 [9 10 1020, वा)0॥0106 50 ८ 
००७९४७० 

:१०6001 "/०1०५ 0000,//610016 010 
५/०106110॥ 

16 10100006 00४७ 

[00 ४०० 06, 06 ४०० 06 

[1602 1910 90८ गी 0 0506 2८ 
90,/1101010/, 10 0686, 


बन १00 र 


एघारौं अङ्क-२०७९ 


कालिका मानतज्ञान मा.वि.. बुठवल-१०, रुपन्देही 


